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LAIVYNAS, AVIACIJA, TANKAI PUOLA 
VOKIEČIUS Į VAKARUS NUO TRIPOLIO 

i ________________ _________________________

Gen. Montgomery kariuomene artėja prie 
Tunisijos rubežių, puola Zuara uostą

Jurininkai Keliasi Iš Sužeisto Laivo JUOZAS JURGINIS GYVAS, VILNIAUS

LONDONAS, saus. 24 d. —- Bizertos padangėse J.A.Valsty- 
bių aviacija laimėjo nepaprastai didelį mūšį. Skraidančios tvir­
tovės sprogdino Bizertos uostą, naikino naciu karo sandėlius ii 
numušė 35 “ašies” lėktuvus. Nuskandinti 2 priešo laivai.

su priešo kariuomene, bet ma-LONDONAS, saus. 24 d. 
Gen. Montgomery vadovauja­
ma britų armija artėja prie 
Tunisijos rubežių, šiandien pa* 
skelbė britų agentūra “Reu­
ters”.

Sąjungininkų aviacija ir bri­
tų kai o laivai pakartotinai la­
bai smarkiai bombardavo Zua­
ra uostą. Patirta, kad pačioje 
Zuaroj viešpatauja didžiausia 
netvarka. Vokiečių armijos da­
liniai stengiasi pasiekti Tunisi- 
ją. bet britai juos naikina ju­
roje ir sausumos keliais. Zuara 
randasi tiktai 35 mylių, atstu­
mo j nuo Tunisijos sienų.

KAIRAS, Egiptas, saus. 24 d. 
— Tripolio mūšius laimėjusi 
britų kariuomenė . persekioja 
bėgantį priešą, šiandien paskel- 
gė gen. Montgomery štabas. 
Britams pavyko pavyti gen. 
Rommelio dalinius, priešas 
puolamas visu smarkumu.

Vokiškus Afrikos korpuso li­
kučius puola (tankai, aviacija,
artilerija ir karo laivai. Vokie­
čiai naudoja pajūrio kelius, 
kuriuos britai apšaudo su ne­
paprastu tikslumu.

Oficialiai nepaskelbta, kurio­
je vietoje užmegstas kontaktas mis šioj strateginėj zonoj.

noma, kad britai jau randasi 
70 mylių į vakarus niA> Tripo­
lio.

Kai britų dykumos kariuome­
nė Įsiveržė j Tripolį, rado uos­
to įrengimus visiškai išardytus. 
Tripolio uostą smarkiai bom­
bardavo sąjungininkai, bet ve 
liau jį pribaigė patys vokiečiai, 
kurie viską sprogdino.

Dabartiniu metu gen. Mont­
gomery kariuomenę skiria nuo 
sąjungininkų kariuomenės dali 
nių Tunisijoj tiktai trijų šim­
tų mylių plotas. Britų kariuo­
menė paėmė Tripolio aerodro­
mą Castel Benito, kuri jau nau­
doja vokiečiams pulti.

Britų nariaiviai puolė “ašies” 
transporto laivus, kurie bandė 
pasiekti šiaurės Afriką. Trys 
“ašies” laivai buvo torpeduoti 
ir nuskandinti, tuo tarpu kiti 
du laivai buvo sužeisti.

Kol gen. Montgomery valė 
Tripoli tani jos pakraščius, ko­
vojantieji prancūzai naikino 
italų ir vokiečių garnizonus 
Tripolitanijos dykumoje. Gen. 
Leclerc kariuomenė padėjo bri­
tams likviduoti italų garnizo-

I NAUJIENŲ-ACM E Tftlephojb
Nepaprastas paveikslas parodo, kai]) iš “Hornet” lėktuvnešio, kuris buvo japo-

nų bombų sudaužytas, yra perkeliama įgula į karo laivus. Lėktuvnešis buvo sunai­
kintas mūšiuose prie Saliamono salų.

J. V. DARBININKAI AKTYVIAI PADEDA 
LAIMĖTI KARĄ, SAKO PATTERSON

N V '

Papua pakraščiuose išnaikinti visi japonų 
armijos likučiai, sako gen. MacArthur

RUSU KAREIVIAI [ŽENGĖ [ ARMAVIRĄ, 
UKRAINOJ ARTĖJA PRIE B1ELGORODO

Vokiečiai traukiasi Kaukaze, turi gintis 
Stalingrado fronte, sako vokiečių štabas

MASKVA, Rusija, saus. 24 
d. — Sovietų kariuomenės da­
liniai vakar Įžengė į Armavirą, 
svarbų Kaukazo geležinkelių 
mazgą, paskelbė sovietų štabas.

Rusams pavyko atkirsti gele­
žinkelio liniją, kuri eina į Mai- 
kopo žibalo versmių rajoną.

Voronežo fronte sovietų ka­
riuomenė artėja prie Bielgoro- 
ęlo. Ukrainos fronte rusams pa­
vyko išnaikinti 17 vokiečių di­
vizijų.

Stalingrade naciai 
atkakliai ginasi

BERLYNAS, Vokietija, saus. 
24 d. — Stalingrade ir Stalin­
grado srity esančiai vokiečių 
kariuomenei tenka gintis iki 
paskutinio šovinio ir paskuti­
nės rankinės granatos, šiandien 
paskelbė vokiečių štabas.

Vokiečių radijas paskelbė, 
kad Kaukazo fronte Hitlerio 
kariuomenė traukiasi Į štabo 
numatytas pozicijas.

Vokiečiai skelbia, kad rusai 
frontan sutraukė labai daug 
lankų, kurie laimi mušius.

Rusai artėja prie 
Vorošilovgrado

MASKVA, Rusija, saus. 24 d. 
— Sovietų kariuomenės dali­
niai artėja prie Vorošilovgrado 
ir rengiasi apsupti šį miestą,

skelbia sovietų spauda.
Vakar rusams pavyko paimti 

Kondraševskaja stotį ir Stanič- 
no Luganskoje.

Sovietų kariuomenė nori pra­
siveržti iki Azovo juros ir ap­
supti Kaukazo pašlaitėse pasi­
likusius vokiečius. Rusai paė­
mė Razvilnoje stotį, kuri ran­
dasi 20 mylių nuo Salsko.

Tunisijoj sąjunginin­
kai traukiasi

LONDONAS, saus. 24 d. — 
Maroko radijas tvirtina, kad 
sąjungininkų kariuomenė buvo 
priversta pasitraukti Kairuan 
srityje.

Paryžiaus radijas sako, kad 
dvi J. Valstybių divizijos iš 
Maroko pasiųstos Į Tunisiją.

Kebir slnėyje prancūzų ir 
britų kariuomenė sulaikė vo­
kiečius, bet buvo priversti pa­
sitraukti Pont du Fahs fronte.

Vokiečiai puola gen.
Michailovičių

BERNAS, Šveicarija, saus. 24 
d. — Vokiečių karo vadovybė 
sukoncentravo dideles jėgas ir 
puola gen. Michailovičiaus ko­
votojus, sako ateinančios ži­
nios.

Jugoslavijos kovotojai paėmė 
Kralovac miestelį, kuris randa­
si 30 mylių atstumo j e nuo Za- 
grabo.

MIAMI, Fla., saus. 24 d. — 
Karo sekretoriaus padėjėjas Ro­
bert Patterson parašė AFL pre­
zidentui William Green laišką, 
kuriame reiškia pasitenkinimą 
aktyviu darbininkų dalyvavimu 
pergalės kovoj.

Amerikos dirbtuvėse gami- 
mi lėktuvai, tankai ir radijo 
aparatai padeda kareiviams lai­
mėti mušius tolimuose frontuo­
se.

Su jūsų pagamintais gin­
klais, mes turime progos ruoš­
tis pergalei, sako Patterson.

Priepuolis užėjo, kai rašyto­
jas dalyvavo radijo diskusijose 
kartu su kitais mokytojais ir 
laikraštininkais.

žmogžudys nakties metu įsi­
veržė į Mrs. James traukimo 
skyrių ir peiliu jai perpjovė ger­
klę.

Kitoje puagji miegojęs jurinin­
kas užgirdo riksmą, prabudo ir 
pamatė pro duris bėgantį vyrą. 
Policijai, atydžiai tardo visus ke­
leivius.

Nesuranda lėktuvo 
su karininkais

Woolcott parašė pirmininkui 
raštelį, kad jis blogai jaučiasi, 
o už 10 minučių jau neteko gy­
vybės.

W -’W'-F'

Lenkai nekovos rusų 
teritorijoj

SAN FRANCISCO, Cal., sau­
sio 24 d. — Karo vadovybė at­
sidėjusi ieško didelio transpor­
to lėktuvo, kuris vežė karinin­
kus iš Pearl Harbor į Sanį Fran­
cisco.

Lėktuvas pasiekė San Fran­
cisco, bet blogas oras neleido 
lėktuvui nusileisti.

“LIETŪKY” DIRBA VERTĖJO DARBĄ
Jurginis paskutiniu metu buvo nusivylęs 
sovietiška “demokratija”, nebėgo Rusijon

(Laišku per Lisaboną, Portugaliją)
Iš visai patikimų šaltinių patyrėme, kad Juozas Jurginis 

ir Antanas Kukas yra gyvi ir gyvena Lietuvoje. [Lietuviškų 
komunistų spauda paskelbė, kad jiedu buvo nužudyti Lietu­
voje.]

Juozas Jurginis prieš bolševikų okupaciją buvo “Lietuvos 
Žinių” korespondentu štockholme, bet atėjus sovietų armijai, 
nusiskubino Į Lietuvą, kur jis rengėsi kurti “tikrąją demokra­
tiją”. Kaunan jį parsikvietė Pijus Glovackas, kuris buvo paskir­
tas “liaudies vyriausybės” užsienio reikalų viceministeriu.

J. Jurginis toje ministerijoj dirbo kelias savaites, kol Lie­
tuva nebuvo “formaliai” įjungta į SSSR, ir laikinai ėjo politi­
kos departamento direktoriaus pareigas. Greičiausia, kad J. Jur­
ginis ir nebuvo įstojęs į bolševikų partiją, nes jau netrukus po 
bolševikų okupacijos pradžios mus pasiekė žinia, kad jis greit 
nusivylė bolševikų “demokratija”.

<J—ŠIOS DIENOS- - - - -
Įkaro veiksmai

LYBIJOJ: Britų kariuomenę 
puoal vokiečius Zuara srityje. 
Aviacija ir karo laivai 
Tunisijon bėgančią gen. 
mėlio kariuomenę.

TUNISIJOJ: Vokiečiai 
kelias pozicijas

puola
Rom-

laimė­
jo kelias pozicijas Pont du 
Fahs fronte. Mejez ei Bab sri- 
tyj naciai priversti trauktis.

RUSIJOJ: Sovietų kariuome­
nė paėmė Armavir. Dono fron­
te paėmė Kondraševskaja ir 
Stanično-Luganskoje stotis.

PRANCŪZIJOJ: Dienos me­
tu Amerikos aviacija bombar­
davo Lorient narlaivių bazę, o 
naktį britų lėktuvai ten išmetė 
daug bombų. Britų lėktuvai 
puolė šiaurės Vokietiją ir Olan­
dijos uostus.

N. GINCJOJ: Sąjungininkų 
kariuomenė visiškai išnaikino 
japonus Papua pakrašty.

Jurginis dirbo švietimo komi­
sariate ir dažnai rašinėjo bol­
ševikų laikraščiuose “kultūros” 
temomis. Kai bolševikai trau­
kėsi iš Lietuvos, Jurginis su 
jais nesiryžo bėgti ir pasiliko

Nelaisvėn pateko 
117 japonų

SĄJUNGININKŲ ŠTABAS, 
Australija, saus. 24 d. — Nau­
joj Ginėjoj, visame Papua pa­
krašty, tapo išnaikinti japonų 
kariuomenės likučiai, paskelbė 
gen. MacArthur štabas.

Sanananda srityje pasilikę 
japonai pasidavė nelaisvėn. Iki 
šiam metui japonai gynėsi iki 
mirties, bet paskutiniai 117 Mi­
kado kareivių nutarė nutrauk­
ti pasipriešinimą.

Rabaul srity sąjungininkai 
sunaikino 4 jpaonų transporto 
laivus.

________________ __ X

New Yorke mirė ra­
šytojas Woolcott

NEW YORK, saus. 24 d. — 
Vakar vakare nuo širdies ligos 
mirė rašytojas Alexander Wool­
cott.

šaltas.
Saulė teka — 8:10; leidžiasi 

— 5:58.

NEW YORK, N. Y., saus. 24 
d. — 100,000 lenkų kareivių, 
kurie buvo suformuoti sovie­
tų Rusijoj, pervežti į arti­
muosius rytus.

Iš Rusijos atvykę kareiviai 
sudarys pradžią naujai for­
muojamai lenkų armijai.
Pradžioj manyta leisti šiems 

kareiviams kovoti prieš vo­
kiečius sovietų teritorijoj, 
bet vėliau atsisakyta nuo šių 
planų.

Nužudyta jauno ka 
rininko žmona

EUGENE, Ore., saus. 24 d. 
— Greitajam traukiny nužudy­
ta 21 metų amžiaus Mrs. Vir­
ginia James, kuri lankė savo 
vyrą, juros karininką, vakarų 
pakrašty.

Lėktuve buvo adm. Robert 
English, kuris komandavo Ame­
rikos narlaivius Pacifiko van­
denyne, 
rininkai 
Meyers, 
Balck.

Hitleris apgavo 
vengrų valdžią

Jame skrido Juros ka- 
uohn Crane, William 
G. Stone ir Frank

Suomių socialdemo­
kratų reikalavimai

HELSINKIS, Suomija, saus. 
24 d. — Suomijos socialdemo­
kratai reikalauja pakaitų da­
bartiniame ministerių kabinete.

Socialdemokratai sudaro pu­
sę Suomijos parlamento narių, 
ttuo tarpu ministerių kabinete 
jie teturi tiktai trečdalį minis­
terių.

Socialdemokratai nepatenkin­
ti premjeru Rangell ir užsienio 
ministerių Witting.

Vėliausios Naujienos
— Norvegijoj Hitleris įsakė sušaudyti 18 vokiečių karinin­

kų, kurie buvo nepatenkinti karo eiga.
— Britai skubiai taiso Tripolio uostą ir aerodromus, kad 

galėtų naudoti priešui naikinti, paskelbė britų stabas.
— Sovietų kariuomenė paėmė Starobelsko stotį Dono fronte.
— Papua kovos parodė, kad šį karą laimės aviacija, pareiš­

kė gen. MacArthur.
— Vokiečių valdžia uždraudė švedų laikraščius įvežti į Nor­

vegiją. 1

EUROPOS, saus. 21 d. — 
Wilhelm von Nagy, Veng- 
karo ministeris, atsistaty- 
nuo pareigų, pro testu,oda-

Iš 
Gen. 
rijos 
dino
mas prieš Hitlerio apgavystę.

Vokiečiai suliko leisti sugrįž­
ti vėngrų divizijoms iš sovietų 
fronto, jeigu vengrai pasiųs 
naujas divizijas.

Gen. von Nagy pasiuntė še­
šias naujas divizijas, bet tada 
vokiečių štabas informavo ven­
grus, kad jis negalįs sugrąžin­
ti anksčiau pasiųstų d Vizijų. 
Konfliktan įsimaišė Hitleris, 
kuris stengiasi susitarti su von 
Nagy.

Vilniuje.
Dabar jis dirba kaip vertė­

jas “Lietūkio” Vilniaus skyriu­
je ir laikas nuo laiko rašinėja 
Kauno dienrašty “Į Laisvę”.

Kai dėl Antano Ruko, tai jis 
anksčiau dirbo “Lietuvos žinių” 
redakcijoj, o bolševikų okupa­
cijos laikais perėjo į švietimo 
komisariatą. Kuo A. Rūkas šiuo 
metu užsiima, nėra žinoma, bet 
jis yra Lietuvoje sveikas ir gy­
vas.

Lietuviai nekenčia 
vokiečių okupacijos

Ryšium su vokiečių komisa­
riato “Osllande” įsteigimo me­
tinėmis sukaktuvėmis, vokiečiu 
komisarai siuntinėjo vienas ki­
tam sveikinimo telegramas, da­
rė pareiškimus ir t.t.

Tačiau nė vienas vokiečiuA 
laikraštis negalėjo paminėti, kad 
šią sukaktį butų kaip nors at­
žymėję lietuviai ar kiti vieti­
niai gyventojai.

Reikia atiduoti 
senas lemputes 

f '

Elektros lemputės Kaune par­
davinėjamos tiktai tiems, kurie 
atneša išdegusias lemputes.

Tai daroma norint sutaupyti 
varį, kuris vartojamas lempu­
tėms gaminti.

Tripolio netekimas 
smūgis italams

— Graikijoj vyksta kovos 
tarp italų ir graikų kovotojų.

— Vokiečiai su italais yra pa­
siryžę pasidalinti Prancūziją, 
jeigu “ašis” laimėtų karą.

BERLYNAS, Vokietija, saus. 
24 d. — Tripolio netekimas 
yra didelis moralinis smūgis 

zf italams, sako vokiečių radijas. 
Ekonominė ir strateginė Tripo- 
litanijos vertė buvo nedidelė, 
sako naciai.

Romos radijas pabrėžė, kad 
23 mėnesius Afrikoj besitęsian­
ti kova artėja prie pabaigos.

Italai neteko nuo 450,000 iki 
500,000 vyrų. 250,000 italų 
šiandien randasi britų nelaisvė­
je.

Naujienų Raštinės 
VALANDOS

kasdien nuo 8 vai. ryto 
iki 8 vai. vakaro.

ŠEŠTADIENIAIS 
tiktai iki 4 vai. popiet.

★
SEKMADIENIAIS 

bus uždaryta.

Apgarsinimus telefonu
CANAL 8500

galit priduoti sekmadieniais 
nuo 4 iki 6:30 popiet.

“NAUJIENŲ” ADM.

I
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ILLINOIS LIETUVIŲ VAIZBOS BUTO 
METINIS SUSIRINKIMAS

Penktadienį, sausio 29 dieną, 
8:00 vai. vakaro Dariaus-Girė­
no Paminkliniame Trobesy, 
4416 So. Western avenue, Chi- 
cagoje, įvyks Illinois Lietuvių 
Vaizbos Buto (Lithuanian 
Chamber of Commerce of Illi­
nois) metinis susirinkimas.

Šiame susirinkime bus išduo­
ti valdybos ir komisijų rapor­
tai.

Nauji direktoriai bus išrink­
ti į vietas rezignavusių arba 
tų, kurių terminai išsibaigė.

Bus apsvarstyti planai eina­
miems metams.

Teks imtis akcijos visais ki­
tais klausimais, kurie gali iš­
kilti susirinkime.

Po susirinkimo bus pasistip­
rinimų visiems nariams.

Tai yra vienas iš susirinki­
mų, kuriame visi nariai turė­
tų dalyvauti ir turėti gerą lai­
ka.

Pasistengkite taip sutvarky­
ti savo reikalus, kad galėtumėt 
būti susirinkime, o Pramogų 
Komiteto Pirmininkas su savo 
štabu pasirūpins, kad nesigai- 
lėtumėt atsilankę.

— John Pakel
J. P. Varkala — Sekretorius.

Prezidentas

Išvyko Į Kariuomenę
Ray Petrauskas, 5801 S. Bi­

shop St., sūnūs Roko ir Vero­
nikos Petrauskų, sausio 21 d. 
išvyko į kariuomenę. Jis yra 21 
metų jaunuolis ir jauniausias 
suktis šeimyhoje. Jis yra gabus, 
gerai nusiteikęs ir baigęs auk­
štąją mokyklą. Jo tėvai kol “kas 
nežino; \ kaip toli jis bus. Da­
bar iš jo laukia žiriių.

Feliks Mikaitis, 5629 South 
Wood St., sūnūs Ignaco- ir Onos 
Mikaičių. Jis šeimynoje buvo 
viengungis sūnūs, bet dabar ir­
gi liko paimtas į kariuomenę. 
Jis taip jau draugavo su Ray 
Petrauskiu, ir abudu vieną die­
ną turėjo išvykti į tarnybą. Da­
bar jų abiejų tėvai liūsta, bet 
tuo pat kartu 
narus nugalėti 
kiems sugrįžti 
išvykimą man
ka Brašiškis, kuri yra jų nuo­
širdi draugė.

velija savo su- 
preišus ir svei- 
riamo. Apie jų 
pranešė Veroni-

Ruth Aidukas, nelabai seniai 
baigė šv. Luko (St. Luke’s) li­
goninėje slaugių kursą ir dabar 
ji pati liuosnoriai pasidavė į ka-

ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

1410 S. 50th Avė.
Cicero, Illinois 

Telefonas CICERO 2109

6812 S. Western Ave
Telefonas 

GROVEHILL 0142
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE.

Jofjn Jf. Cuireifeiž
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE 
DIENĄ IR NAKTĮ 

Visi Tel. YARDS 1741-1742 
1605-07 So. H^rmifagt Ave, 

4332—3h S. California Avenue 
Telefonai LAFAYETTE 0727 ‘

Ti KOPLYČIOS VISOSE
JLiyikStl CmCAGOS DALYSE

Klausykite musų radio programo pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais nuo 8—iš stoties WGES (1390 kilo.) 

Su POVILU ŠALTlMIERU

Laidotuvių Direktoriai
Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 

ir Naktį 
• 

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phone LAFAYETTE 3572

NARIAI 
Chicagos, 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone TAROS 1419
-...................... ... ______ __

1646 WEST 46th STREET
L J. ZOLP

Phone YARDS 0781

MAŽEIKA EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVENUE Phones YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SŪNUS
SKYRIUS 42-44 EAST 108tb STREET Tel. PULLMAN 1270 
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL 2515-

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Atkalami griuvėsiai Londono mokyklos, kurią sugriovė nacių bombos. Žuvo 

24 vaikučiai, o sužeistų skaičius dar didesnis.

riuOrhehę. Sausio 15 d. ji pa­
liko Chicagą ir dabar randasi 
New Orleans stovykloje ir eis 
sladgės pareigas. Ji yra jauna, 
graži ir energinga lietuvaitė ir 
jai nuoširdus giminės, dtaugAl 
ir pažįstami velija laimingos 
kloties.

— Ona Dovgim

.... V. 7 , ■ ........... ......

KAS PIRKO
KARO BONUS
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Pereitą savaitę per Universal 
Savings & Loan Association, 
1739 So. Halsted St., pirko Ka­
ro Bonus šie asmens:

Po $25.00
Angeline M. Bridgman, 7944 

S. Wolcott St. „
Robert Mikso, 722 W. 18 St.
Donald Currin, 139 Harrison 

St., Oak Park, 111.
John Edwai'd Miksevich, 2129 

S. Halsted St.
Dr. Margcris, 3225 S. Ilal- 

sted St.
Stanley Kazen, 2502 N. Rock­

well St., 2 bondsus.
George Julian Kukulą, 4420 

S. Campbell St.
Mrs. Mary Deigan, 947 W. 

18 St.
Kazimir Vicas, 7439 Jeffery 

Ave., 2 bondsus.
Po $50.00

Stanley Paprockas, 1815 So. 
Ruble St.

Mildred Le VesqUe, 731 W. 
18 St.

Po $1'00.00
Petronėlė Miller, 1515 N. Bell 

Ave.
Stanley Kazen, 2509 N. Rock­

well St.

Iš Lietuvių Teatr. 
Draugijos Rūtos 

No. 1 susirinkimo
Liet. Teart. Draug. Rūtos No. 

1 metiniame susirinkime sau­
sio 13 dieną buvo išduotas ra­
portas iš knygų patikrinimo. 
Raportas priimtas.

Draugijai liko pelno $400. 
Draugija turtinga, viso turto ji 
turi $6,000.

Buvo duotas raportas apie li­
gonius. Jų, t.y. ligonių, radosi 
tik vienas.

Nutarta padaryti vajų šiais 
metais, veltui priimti naujus 
narius nuo 16 iki 30 metų se­
numo, o senesni bus priimami 
pagal konstituciją.

Ši draugija yra laisvų pažiū­
rų, jai gali priklausyti vyrai ir 
moters. Susirinkimai laikomi 
kas antrą trečiadienį Hollywood 
svetainėje, 2'417 West 34rd st. 
~ Kdresp. ir raštininkas F. Žu­
kauskas, 3315 So. Lituanica av.

RAUDONŲJŲ
Lietuvių Jauriimo Ratelis at­

sikratė komunistų, iššhiodamas 
juos visUs kaip šiukšles. Tas ne­
tikęs elementas daugiau nebe­
bus įleistas Rateliu.

Komunistai girėsi daug kar­
tų per “Vilnį”, kad L. J. K. 
Ratelis esąs likviduotas. Tai 
netiesa. Tai yra jų prasimany­
mas. Jie likvidavo Ratelį tik sa­
vo liežuviais.

Turiu pranešti lietuvių visuo­
menei, kad'Ratelis gyvuoja, kaip 
gyvavo pirmiau, tik atsikratė 
komunistų, kuriems nerūpėjo 
Ratelio reikalai, kurie tik sten­
gėsi išaukoti jo pinigus. Bet tas 
aukojimas jiems patiems ištrau­
kė gerą sumą iš jų kišenių. Tai 
gera pamoka komunistams.

Komunistai meluoja per akis, 
ir dar po kelis kartus, sakyda­
mi, kad nuo Ratelio atimtas 
čarteris. Tai netiesa: mes viską 
turime, kas priklauso draugi­
jai turėti:

Ratelis vardą sutrumpino, iš­
ėmė žodį “Jaunimas”. Tas pa­
žadinimo pataisymas buvo nu­
tartas jau prieš kelis metus, 
bet niekas jo nevykdė. Dabar 
betgi tai padarė naujoji Valdy­
ba, kuri yra šitokia: Pirminin­
kas P. Juozenas, pirm, pagelb. 
Mrs. P. Lekšna, rast. Mrs. P. 
Dentas, fin. rašt. Miss O. Pet- 
rošus, ižd. A. Jakutis, kor. A. 
Grigai, parengimų atstovai Mrs. 
B. Matuzas, Miss S. Aldonis ir 
B. Shotas, šis musų geras na­
rys gavo pakvietimą j Dėdės 
Šamo kariuomenę. Visi mes ra- 
teliečiai linkime gero pasiseki­
mo tau, Broniuk.

Ratelio susirinkimas įvyks 3 
d. vasario Hol'ywood salėjte, 
2417 West 43rd st. Visi rate- 
liečiai atsilankykite. Bus svar­
bių naujų dalykų pranešta.

—• Kor. A. Grigai.

Įspėjimas Illinois 
Samdytojams

Pagal Illinois Unemployment 
Compensation Aktą samdytojai 
buri mokėti tam tikras sumas 
taksų. Illinois valstijos darbo 
direktorius Francis B. Murphy 
įspėja, kad mokėjimas tų tak­
sų už paskutinę 1942 metų da­
lį turi būti atliktas iki sausio 
H dienos 1943 metų. Jeigu ne­
sumokės, tai tie samdytojai pra­
ras tam tikras privilegijas, ku­
rios jiems yra teikiamos pagal 
k alba mą į statymą.

Karas Nepažeidė 
Civilinių Amerikos 
Teisių

Generalinio prokuroro asis­
tentas AVendell Berge, lanky­
damasis Chicagoje pareiškė, 
kad karas nepažeidė Amerikos 
civiliniu laisvių.

ATSIKRATĖ

Mano Talkininkai
Alex ir Julia Ruzgai, 8112 S. 

Maryland AvenUe, atsinaujino 
“Naujienas”.

Jie savo sUhU Albert prieš 
Kalėdas išleido į kariuomenę ir 
dabar jis randasi stovykloj. Jis 
savo tėvairis parašė keletą laiš­
kučių, iš kurių matoma, kad jis 
yra patenkintas. Jis taip jau 
yra energingas ir sumanus jau­
nuolis ir tarnyboje jam bus su­
teikta atatinkairia vieta ir užsi­
ėmimas.

Jonas ir Sophie Paniškai, 
2’605 W. 43rd St., atsinaujino 
“Naujienas”. Jie yra nuoširdus 
ir veiklus lietuviai, priklauso 
prie įvairių organizacijų ir ben­
dradarbiauja visuose kilniuose 
darbuose. Nuoširdžiai dėkoju už 
man suteiktą progą atnaujinti 
įaikraštį ir už draugišką santi- 
kiavima.

Juozas Jacikas, 6108 S. State /
St., atnaujino “Naujienas” sa­
vo broliui Antanui, kurs gyve­
na Wisconsin Dells, Wis. Juo­
zas Jacikas su savo žmona Pau­
lina užlaiko maisto krautuvę ir 
visiems nuoširdžiai patarnauja. 
Veliju jiems laimingos kloties.

Alex Miller, 4258 S. Western 
Ave., atnaujino “Naujienas”, 
kaipo Kalėdų dovaną savo bro­
liui Vincentui, 73 E. 101 St. 
Alex Miller su savo žmona Ka­
zimiera užlaiko taverną ir ne­
blogiausiai verčiasi; Taip jau 
jie yra veiklus lietuviai. Jų duk­
tė Kristina yra gabi daininin ■ 
kė ir muzikos mylėtoja. Tad 
aš jiems visiems veliju koge- 
riaušios kloties.

— Ona Dcvgin.

Pasekminga 
Operacija

P-lė Virginia Mason, 7248 S. 
Artesian Ave., sausio -9-tą pa­
sidavė į Dr. A. J. Bertash glo­
bą ir tą pačią dieną jai buvo 
padaryta apendicito operacija. 
Ji Evangelical German Deaco­
ness ligoninėje, prie 54-tos ir 
Morgan St., išbuvo apie 9 die­
nas' ir vas. 17-tą laimingai su­
grįžo namo. Ji yra dėkinga Dr. 
Bertash už gerą patarnavimą 
ir priežiūrą ir taip jau savo tė­
vams ir savo seseriai slaugei 
Leona Klikunas (Klick). Jos se­
suo Leoną labai nuoširdžiai li­
goje prižiūrėjo ir patarnavo, ir 
tokioje rūpestingoje priežiūro­
je ligonei buvo patogu atgauti 
gerą sveikatą.

— Oria Dbvgiri.

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

Rado Negyvą 
Automobily

Garaže prie namų 6420 Stew­
art rastas1 negyvas automobily 
Mathias Graf, 20 metų vaiki­
nas, gyvenęs adresu 34,J West 
63rd st. Jo automobilis buvo 
užrakintas, taipgi buvo užra­
kintos garažo durys. Pirmas 
apžiūrėjimas davė policijai pa­
grindą manyti, kad vaikinas 
nusižudė.

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį.
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868

AKIU SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

Ofiso Tel. VIRGINIA 0b36
Aezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. t; dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Trečiadieniais pagal sutartį.

LIETUVIS

jūsų garantavimas.
Optometrically Akių Specialistas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v., 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne- 

delioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.

4712 South Ashland Av.
Phone YARDS 1373

Dr. F. Pulsuoki Le Van
DR. GRACE ILIFF

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos kasdien 2—4 ir 7—9 vak. 

Ketvirtadieniais tik pagal sutartį 
1957 W. Garfield Blvd.

Cor. Damen HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
West Tovzn State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET
Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829

Pritaiko Akinius.
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED ST. 
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri- 
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo- 
kėjimų.

3241 S. Halsted Street 
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

ADVOKATAI
WrWgiF 

advokatas
Miesto ofisas

127 N. DEARBORN STREET 
Kambarys 1431—1434.

Telefonas CENTRAL 4411-2
Namu ofisas:

3323 SO. HALSTED STREET
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30 

Telefonas YARDS 0818 
Ketvirtadieniais ir Sekmadieniais— 

pagal sutartį.

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofiso Tel. CENTRAL 1824 
Valandos: 9 ryto iki 4 popiet.

WHITNEY TARUTIS
ADVOKATAS

DABAR NEPRAKTIKUOJA, NES 
NUO SAUSIO 19 DIENOS YRA 
PAIMTAS Į KARO TARNYBĄ

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

TeL CANAL 3110.
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Charles Segal
OFISAS:

4729 So. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880
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DR. S. NAIKELIS 
GYDYTOJAS IE CHIRURGAS 

Ofisas ir Rezidencija 
3417 So. Halsted St. 

Tel. LAFAYETTE 7020 
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas YARDS 3146 ___
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 

Pirmadieniais tik nuo 2—4 
Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. Nedėlioj .pagal sušitafimą.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1930 
--------------------------------- 1---------- - --------------------------------------------------------------------------------- -- --------------  

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. RADCLIFFE 7885

KITILIETUVIAI DAK^^
Tel. Hemlock 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
6757 S. Western Ave.

VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9

Dr. Emily V. Krokas
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. LAFayette 0094 

Jeigu Neatsiliepia— 
Šauk KEDzie 2868.

VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Ketvirt. 6—9 vak. 
Penktad., šeštad. 8:30—9:30 vakaro. 

Sekmadienį pagal susitarimą.

DR. MARGERIS 
3325 So. Halsted St. 

Valandos: nuo 10 iki 2 
ir nuo 6 iki 8.

Sekmadieniais nuo 10 iki 12.
Phone YARDS 7299

AR JIESKAI 
DARBO?

s SKAITYK KASDIEM —

NAUJIENAS;
TEMYK SKILTIS—-^

REIKIA DARBININKU"
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS

1139 Šilti laistei Street tllCACO. ILL
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KORESPONDENCIJOS
LIETUVIAI ALABAMOS VALSTIJOJE

Fairhope lietuviai. — Kaip aš susižinojau su lietuviu 
ūkininku. — Baldwin kauntė ir jos įvairiataučiai 
gyventojai. — Sveikiausias klimatas. — Buvusieji 
chicagiečiai. — Svečiuose pas lietuvius. — Geras 
muzikantas. — Dvaras. — Kitas lietuvis.

FAIRHOPE, Ala. — Nuo pat 
pirmo atvažiavimo į Fairhope 
gyventojai man pasakojo, kad 
Fairhope’o apylinkėje yra ir 
keletas lietuvių šeimynų. Netu­
rėdamas savo automobilio, ne­
galėjau* juos aplankyti. Pereitų 
savaitę, negalėdamas ilgiau ap­
sieiti be lietuvių, parašiau laiš­
ką vienam lietuviui ūkininkui, 
sakydamas, kad būtinai noriu 
susipažinti su vietos lietuviais.

Ir ve, tas lietuvis prisiuntė 
savo sūnų.

Baldwin apskritys (county), 
kur Fairhope randasi, sakoma, 
yra įflomiaifeias visoje Ameri­
koje. Paliekant šalyje įdomu­
mus, apskritys yra ir gražiau­
sias bei sveikiausias. Baldwin 
apskritys randasi ant aukščiau­
sio marių pakraščio nuo pat 
Kanados iki Meksikos, -—- dėlei 
ito aukštumo yra ir sveikiau­
sias. Taip pat turi margą pra­
eitį, apie kurią aprašysiu vė­
liau. Apsuptas gražiu pušių ir 
eglių mišku", kaip tik Lietuvo­
je, turi labai derlingą žemę, 
kur dėl nuolatinės vasaros lau­
kai sėjami tris kartus per me­
tus. \

Dėl žemės derlingumo Bald­
win apskritys pritraukė didelį 
skaičių emigrantų. Dar ir šian­
dien Baldwin apskritys turi gal 
didesnį skaičių (nuošimčiais) 
svetimtaučių kilmės žmonių, 
negu bet kuris apskritys visoj 
Amerikoj. Alberta ir Foley

DIDELE KRAUTUVĖ

Rakandų, Radio ir 
Jewelry

Viskas po vienu stogu

Jos.F.Budrik
INCORPORATED

3241 So. Halsted Street
TEL. CALUMET 7'237

BUDRIKO RADIO PROGRAMAI: 
WCFL, 1000 kil. nedėlios vak. 9 vai. 
WHFC, 1450 k. ketvergais 7 v. vak.

BEBCBBBEBnBKPI

miestukai išimtinai vokiečių 
apgyventi; Silverhill (0 mylios 
nuo Fairhope) 6G nuošimčius 
sudaro čekai, 33 nuošimčius 
švedai ir vieną nuošimtį kitos 
tautos; Malbis išimtinai graikų 
apgyventas; Daphne — italų, o 
tarp jųjų randasi daug francu- 
zų, kuriems kadaise ši šalis 
priklausė. Gyvena kiek alba- 
niečių, harvatų, lenkų ir pen­
kios lietuvių šeimynos.

Visi kitataučiai yra kilę iš 
Chicagos. Pačiame Fairhope 
mieste vienas trečdalys gyven­
tojų iš Chicagos, o kiti kilę iš 
Iowa, Indiana, Michigan, Wis­
consin ir Ohio, — yisi iš šiau­
rinių valstijų. Vietos lietuviai 
taip pat iš Chicagos, tik vien 
Kavaliauskų šeimyna yra a įvy­
kinsi iš Thorp, Wis.

Kai' p. Adomas Benikas gavo 
mano laišką... ve ir aplankė 
mane gražiai nuaugęs jaunuo­
lis apie 28 metų su savo gra­
žiąja žmona. Jie prisistatė kai­
po Alfonsas Benikas ir Elva 
Benikienė. Vėliau patyriau, kad 
Alfonsas buvo žymus vietos 
basketbolininkas ir plaukikas. 
Buvo labai malonu pasipažinti 
ir pasisvečiuoti valandėlę. Al­
fonsas pasižadėjo kitą dieną 
atvažiuoti ir nuvežti mane pas 
savo tėvus.

Sekmadienio rytą Alfonsas 
atvažiavo ir nuvežė mane apie 
tris mylias l‘ž miesto į labai 
gražų, kaip dvarą, ūkį. Prie du­
rų linksmai sutiko mane pp. 
Benikai ir maloniai su “labu ry­
tu” pasisveikinome. Antrasis 
sūnūs, Edwardas, irgi vedęs, — 
jis taip pat svečiavosi. Malonu 
buvo girdėti, kaip šie čia gimę 
jaunuoliai, kurie 21 metus gy­
vena Fairhope svetimtaučių tar­
pe, kalba lietuviškai. Jie kalba 
lietuviškai’ geriau", negu dauge­
lis lietuvių jaunuolių Chicagoje. 
Tas mane labai džiugino ir iš 
gilumos^ širdies kreditą atida­
viau tėvams už jųjų lietuvišką 
auklėjimą.

Ponia Benikienė tikra lietu­
viška “mamytė”. Pilna motiniš­
kos meilės, malonumo ir lietu­
viško priimnumo bei gera šei­
mininkė. O ponas Benikas ne 
vien tik pirmos rųšies ūkinin­
kas ir geras tėvas, bet ir švie­
sus, progresyvis žmogus bei 
ankštos klasės muzikantas. Per 
Rusų-Japonų karą grojo caro 
orkestre, o jam atkeliavus Ame­
rikon, buvo tiesiog priimtas į 
garsaus Phillip Sousa beną, su 
kuriuo išvažinėjo visą Ameriką. 
Dar ir šiandien tebėra gerai ži­
nomas fairhopiečių tarpe kaipo

NAUJIENŲ-ACME Photo
Buvęs RCAF Kpt. Owen 

Cathcart-Jones, kuris teisme 
liudijo palaikęs draugiškus 
santykius su Peggy LaRue 
Satterlee. Pastaroji iškėlė 
bylą Errol Flynn, kino akto­
riui, kaltindama jį nedera­
mu elgesiu.

KUR JAU GALIMA NUSIPIRKTI BILIE- CICERIECIU 
TŲ LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS DĖMESIUI
MINĖJIMO PARENGIMUI ORCHESTRA
HALL, SEKMAD., VASARIO 14, 1943 m.

Pradedant sausio 16 d. Cice-
ro “Naujienų” skaitytojams 
laikraštis bus siuntinėjamas

",
Remkite Lietuvišką 

Žyduką.
NATHAN KANTER
MUTUAL LIQUOR
CO.—WHOLESALE

4707 So. Halsted St.
Tel. BOUlevard 0014

Dabar pradėk taupyti dėl Income Tax’u, kuriuos reikės 
mokėti kovo 15, 1943.

UNIVERSAL SAVINGS

muzikantas.
Nors kaipo muzikantas ir g2- 

lą pinigą uždirbo,diet jo lietu­
viškas kraujas jį traukė prie 
ūkio. Chicagoj buvo apsigyve­
nęs West Pullmane, bet Bald­
win kai.'ntė jį taip sužavėjo, 
kaip sužavėjo ir kitus tūkstan­
čius kitataučių. Palikes viską, 
jis ten nukeliavo. Iš pradžių 
turėjo 40 akrų žemės, bet da­
bar vien tik tėvas turi 400 ak­
rų, o vaikai irgi beveik po tiek 
su gražiais namais ir vėliausiais 
įrankiais. Tėvo ūkis gražiai at­
rodo. Avižos žaliuoja. Gėlės so­
de žydi, o rūtų žalumas taip ir 
byloja, kad čia iš tikrųjų lietu­
vių gyvenama. Tikrai malonus 
reginys. Visur švari.", gražus 
kluonai ir tvartai. Gera maši­
nerija, ir visas ūkis mechani­
zuotas modėruiškiausiais įran­
kiais. Turi 25 akrų sodą tjk 
vien “pekan” riešutų. Be to, ir 
obelių, gružių, satsumų bei ki­
tokių pietų šalies vaisių. Viskas 
tvarkoj ir tvarkinga. “Vienok 
lietuviai tikrai geri žemdirbiai”, 
lyg pasididžiuodamas tariau 
sau. Valgiau skanius lietuviškus 
pietus, kurių, turiu prisipažinti, 
buvau gana pasiilgęs, žinoma, 
ir naminės dešros turėjome. 
Maniau, kad ištikro rojuj esu.

Atrodė, kad diena tekina pra­
bėgo, — taip maloniai pralei­
dome laiką. Aplankėme ir sūnų 
namus, visur geriausias upas, 
visur buvo linksma.

Patyriau ir apie p. Norman­
tą, kuris arti jų gyvena. ,Taip 
pat chicagietis ir čia jau ilga­
metis gyventojas. Savo ūkyje 
tu*ri didžiausi rinkinį gėlimų 
medžių (čia daugiausia gėlės 
ant medžių auga). Prisiminė, 
jog savo laiku Fairhope turėjo 
ir lietuvį kunigą.

Besiklausant malonu buvo pa­
tirti, kad mano artimi giminai­
čiai Lietuvoje jiems gerai žino­
mi.

Ve, matote, kur tik tų lietu­
vių neužtiksi...

—Vytautas 
Fairhope, Ala.

Nepriklausomybės Minėj imo 
Komiteto Finansų Komisija, va­
dovaujant pirmininkui Povilui 
Ridikui, pradėjo platinti bilie­
tus po visas Chicagos ir apy­
linkių kolonijas. Artimoj atei­
tyj bus galima juos gauti vi­
sur. „Tuo tarpu jau galima bi­
lietų nusipirkti šiose vietose 
(Kainos—Ložaj—Boxes, 6 sėdy­
nės: $10.00; Main Floor: $1.10; 
Balcony (A to E): $1.10; Rest 
of Balcony: 83c.; Gallery bi­
lietai po 55c neparduodami) :

PAUL J. RIDIKAS, 3354 So. 
Halsted St., Tel. YARds 1419 
(Bridgeport). (Visais bilietų 
klausimais ar užsakymais gali­
ma susisiekti sū p. Ridiku, ko­
misijos pirmininku.)

P-lė STELLA BRUŽAS, 1320 
So. 48th Ct., Cicero, Ilk, tek 
Cicero 5282R (p-lė Bružaitė yra 
Komisijos vyriausia atstovė Ci­
cero kolonijoje ir tvarkys bi­
lietų platinimą per daugelį pun­
ktų stiprioje ir Komiteto skait­
lingai atstovaujamoj Cicero 
apylinkėje).

DIEVO APVEIZDOS PARA­
PIJOS KLEBONIJA, 717 West 
18th St. (18th St.)

‘^DRAUGAS’’, 2334 So. Oak­
ley Ave., Chicago, Ilk (West 
Side).

EDUARDAS J. KUBAITIS, 
4401 So. Mozart St. (Brighton 
Park).

DAN KURAITIS, MILDA 
AUTO SALES, 907 W. 35th St. 
(Bridgeport).

METROPOLITAN STATE 
BANK, 2201 W. Cermak/ Rd. 
(West Side).

“NAUJIENOS”, 1739 South 
Halsted St. (18th St.) ‘

NEKALTO PRASIDĖJIMO 
PARAPIJOS KLEBONIJA, 2745 
W. 44th St. (Brighton Park).

AUGUST SALDUKAS, MID­
LAND SAVINGS & LOAN, 4038 
S. Archer Av. (Brighotn Park).

JOHN SHULMISTRAS RE­
ALTY AGENCY, 4016 South 
Archer Ave. (Brighton Park).

ŠV. JURGIO PARAPIJOS 
KLEBONIJA, 3230 S. Lituanica 
Ave. (Bridgeport).

Tai tiktai pradžia. Labai grei­
tu laiku Komisija praneš Chi­
cagos ir apylinkių lietuviškai 
visuomenei apis kitus bilietų 
pardavinėjimo punktus.

— VALDYBA.

per paštą, kadangi p. Frank
Lukoševičius, kuris per dauge­
lį metų “Naujienas” išnešiojo, 
daugiau nebegalės to padaryti: 
prie “defense” darbo jis dirba 
tokiomis valandomis, jog nebe­
gali laikraščio išnešioti.

Jei dėl tos permainos “Nau­
jienų” skaitytojams susidarytų 
kokių keblumų, tai malonėkite 
susižinoti su p. A. Stasulaičiu, 
kuris laiko barbernę adresu 
1405 — 49 Avė., Cicero.

Aprūpinkite Savo Na- 
, mą Dabar Žiemai 
Turime “Storm Windows”, “in­
sulation” ir visokio materiolo 

‘namams. Pirmos Rųšies—Žemos 
kainos.

Aprokavimas dykai—cash ar 
išmokėjimais.

CARR-MOODY 
LUMBER CO.

STANLEY LITWINAS, vedėjas
3039 S. Halsted St.

Tel. VICTORY 1272
LIETUVIAI SALESMANAI.

PATYS DIRBAM — 
PUIKIAI TAISOM

PARLOR SETUS
DARBĄ GARANTUOJAM

I KAM REIKALINGI
PINIGAI

DUODAM ANT MORGIČIŲ UŽ

BE JOKIO VARGO 
Mokam 3% už padėtus pinigus. 

TURTAS VIRŠ $6,000,000.00 
Atsargos fondas virš $700,000.00 
Chartered and Supervised by U. 
S. Government. Member of Fe­
deral Savings and Loan Insu­
rance Corporation, Washington,

STANDARD 
FEDERAL 
SAVINGS

—=AND LOAN ASSOCIATION—=
1739 So. Halsted St. Chicago, IU.

Jūsų sutaupos apdraus­
tos iki $5,000.00 per 
Federal Savings and 

Loan Insurance 
Corporation.

Naujienose 
Pašto Stotis

Nuo sausio 5-tos Naujienose 
tapo atidaryta Jungtinių Valsti­
jų Pašto stotis.

Čia dabar garima pirkti paš­
to ženklai (stampos), ‘money 
orderiai, priimami pakietai 
siuntimui paštu ir yra atlieka­
mi kitoki Jungtinių Valstijų 
Pašto patarnavimai.

Pašto skyrius atidarytas nuo 
9 valandos ryto iki 6 vai. vaka­
ro kasdien išėmus šeštadienį ir 
sekmadienį.

šeštadienį Pašto Skyrius ati­
darytas nuo 9 valandos ryto 
iki 2 valandos popiet, o sekma­
dienį visai uždarytas.

Garsinkitės ‘N-nose’

SMULKIOS ŽINIOS 
Iš VISUR

— “Anaconda” vielos ben­
drovės atstovai tvirtina, kad jie 
nekalti. Valstybės gynėjo kal­
tinimai esą neturį pakankamai 
pagrindo.

— Vidkun Quisling valo nau­
ją sa'vo partiją, nuo neištikimų 
elementų. ■ .

— Helsinky mirė buvęs suo­
mių premjeras Aimo Karlo Ca- 
jander. ! ‘R’

— Buvęs kdinų tvarkytojas 
Henderson ilsisi Miami pakraš­
čiuose.

— Komunistai stengiasi iš­
vilioti iš jurininkų $5,000 ap- 
draudas.

— Tvirtinama, kad 30 “ašies” 
valstybių šnipų veikia Argen­
tinos teritorijoj.

REMKITE TUOS. įtUPJE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Archer Avenue
Furniture Mfg. j

Joe Kazikaitis, Sav.
4140 Archer Avenue

Lafayette 3516

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ?
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitaviiho, .prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUJsel 7209

I

AND LOAN ASSOCIATION 
OF CHICAGO

JUSTIN MACKIEWICH.
Pres, and Manager

4192 Archer Ave.
Tel. VIRginia 1141

PILIETYBES
Pamokų Knygutė

Antra laida—1942.
Parašyta Adv. CHARLES P. KAL.
“The Basic Principles of 

Democracy and 
Citizenship”

Ši knygutė tinkamai pritaikinta len­
gvam supratimui suaugusiems žmo­
nėms, ir y r a ne 
vien nepiliečiams 
reikalinga prisiren­
gti prie' pilietybės 
kvotinių, bet ir pi­
liečiams dėl pla­
tesnio žinojimo a- 
pie Suvienytų Val­
stijų valdžią. Joje 
yra 92 klausimai 
su atsakymais lie­
tuvių ir anglų kai- Charles P. Kai 
bose, kurie yra 
pritaikinti prie dabartinio _ tautos 
reikalingumo. Knygutės kaina yra 
35 centai.
Adv. CHARLES P. KAL

6322 S. Western Ave.
CHICAGO, ILL.

* FOTOGRAFAS *
CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rųšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

VICTOR BAGDONAS
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei storus. 
Vežam į farmas ir kitus mies­
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.
šaukite Tel. VICTORY 0066

Sophies 
Ba rc us I
RYTINE radio 

VALANDA 
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.
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Naujienos eina kasdien išski­
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Chicago, Ill. Telefonas Canal 8500.

Darbininkų taika?
t

Po tiek daugelio nepasisekusių bandymų sustabdyti 
“karų” tarp Amerikos Darbo Federacijos ir Industrinių 
Organizacijų Kongreso (C. I. O.) nesinori net tikėti, 
kad taika gali įvykti. Bet iš Miami, Fla., ateina gera 
žinia.

Pranešama, kad Amerikos Darbo Federacijos vyk­
domoji taryba savo posėdyje nutarė patvirtinti “preli­
minarius taikos pasiūlymus”, kurių galutinas tikslas 
esąs sulieti abu didžiuosius unijų sąryšius į daiktą. C. L 
O tuos pasiūlymus ratifikavo pirmiau. Priėmus juos, 
dabar bus sudarytas iš abiejų organizacijų atstovų ar- 
bitracijos komitetas, kuris spręs jurisdikcijos ginčus 
tarp A. D. Federacijos ir, C. I. O.

Gal but, unijų vadai, pagaliau, suprato, kad savo 
laimėjimus, kurie buvo įgyti per. Naujosios Dalybos lai­
kus, darbininkai galės apginti tiktai suvienytomis jė­
gomis. .

Žinios iš Lietuvos 1
. ,į |

Vėl atėjo pluoštas žinių apie Lietuvą “laišku pęr 
Lisaboną”. Kai kam šitos žjnios tai kaip žarijos už apL 
kaklės. Mat, pavydas juos kankina, nes tokiu žinių jie 
negauna.

Bet smulkmenos, kurias paduoda tos žinios, kartais 
yra labai budingos. Pavyzdžiui, gydytojai Vilniuje rei­
kalauja honoraro (atlyginimo už gydymą) ne pinigais, 
bet maisto produktais. Tai liudija apie maisto trukumą 
Lietuvos miestuose. * *

Toliau, kalbant apie gydytojus, vokiečių valdžios 
paskirtas komisaras pareiškė, kad “vietiniai” Vilniaus 
gydytojai negali be specialaus leidimo gydyti Vokietijos 
piliečių. Vokiečio “asaba”, mat, taip brangi, kad tik ko­
misaro parinktas gydytojas gali jos sveikata rūpintis.

Lietuvoje, kaip ir kitose nacių okupuotose šalyse, 
vokiečiai elgiasi, kaip viešpačių tauta.

Išvyti iš Tripolio,
Britų 8 armija paėmė didžiausią miestą Libijoje, 

Tripolį, ir maršalo Rommelio jėgos pabėgo Tunisijos 
link. Tokiu budu lygiai per tris mėnesius nuo tos dienos, 
kai britai pradėjo puolimą prieš Ašies pozicijas ties 
Alamein, už 56 mylių nuo Aleksandrijos, vokiečiai ir' ita­
lai tapo išvyti iš paskutinės italų kolonijos Afrikoje.

Maršalas Erwin Rommel, kuris pernai buvo popu­
liariausias generolas Vokietijoje, parodė per šiuos tris 
mėnesius tik gabumą bėgti nuo priešo. Netekęs kokios 
pusės savo “Afrikos korpuso”, jisai atsidūrė už 1,300 su 
viršum mylių nuo tos vietos Egypte, kurią buvo pasie­
kęs pereitąi vasarą.

Tai vienas stambiausiųjų Britanijos laimėjimų da­
bartiniame kare ir skaudžiausias smūgis, kokį yra kada 
nors gavusi Italija. Ji pražudė visą savo imperiją.

Prieš 32 metu Italija pradėjo karą su turkais dėl 
Tripolitanijos. Smunkančių turkų sultono imperiją ji 
nugalėjo ir įgijo milžinišką plotą žemės Šiaurės Afriko­
je. Po pirmojo pasaulio karo sąjungininkai davė Itali­
jai dar daugiau kolonijų Afrikoje; pagaliau, Mussolini 
užsimanė pagrobti Etiopiją ir įsteigti didelę “Romos 
imperiją”.

Susidėjęs su Hitleriu, Mussolini tuos visus užkaria­
vimus praganė. Imperijos nebėra. Italijos diktatoriui 
šiandien, jau tenka galvoti, kaip apsaugojus pačios Ita­
lijos žemę nuo britų ir amerikonų įsiveržimo. Kuomet 
vokiečiai bus išvalyti iš Tunisijos, Italija pateks į pačių 
mūšių ugnį.

Naciai nepakenčia demokratinių rinkimų
Vokietijos atstovas Danijoje, Werner Best, pranešė 

Danijos valdžiai, kad Vokietija negali toleruoti demio- 
kratinių rinkimų okupuotoje šalyje, ir pareikalavo, kad 
rinkimai į Folketing’ą butų atšaukti. Jie turėjo įvykti 
šį pavasarį ir rinkimų kampanija jau buvo prasidėjusi.

Naciai dar vis leidžia veikti Danijos valdžiai, kurią 
pastatė prie valstybės vairo demokratiniai išrinktas 
parlamentas. Stambiausia partija Danijoje yra social­
demokratai. Naciai bijo ardyti Danijos valdžią, kadangi 
ji remiasi organizuota visuomene, Iššaukę jos pasiprie-
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^APŽVALGA-
VYT. SIRVYDAS TĘSIA 

SAVO NESĄMONES
Prieš kiek laiko “Naujie­

noms” teko ilgokam straipsny­
je pakalbėti apie p. Vyt. Sir­
vydo pasakojimą, kad Lietuvos 
socialdemokratai turėję “labai 
miglotą” supratimą apie Lie­
tuvos tautinę laisvę ir kad dėl 
tos priežasties Kapsukas turė­
jęs pasitraukti 1904 metais iš 
socialdemokratų partijos. ^Nau­
jienos” parodė, kad tas pasa­
korius prasilenkė su tiesa ir iš­
kraipė faktus. z

Dabar jisai kartoja vėl tas 
pačias nesąmones, bandydamas 
paremti jas įvairiopus ištrau­
komis. Bet su juo yra ta nelai­
mė, kad jisai dažnai nesupran­
ta net to, ką jisai cituoja.

Pavyzdžiui, p. Sirvydas ci­
tuoja Dr. D. Alseikos knygą, 
“Tautinė Idėja Istorijos švieso­
je”, kurioje tarp kitko jisai su­
randa tokius žodžius:

“Revoliucinis Lietuvių jau­
nimas reikalavo aiškių poli­
tinių šukių. Darbininkų Bal­
sas (partijos organas 1904 
m.) jų patenkinti negalėjo 
savo senosios programos fe­
deraciniais; svajojimais. Iš- 
ėina naujas socialistų laik­
raštis Draugas, Kapsuko re­
daguojamas. Tame laikrašty­
je (nr.: 2, 1901) tapo par: 
Skelbta kaip Lietuvių socia­
listų minimum (I — '“N.” 
Red.) reikalavimas — ‘bepri­
klausoma demokratinė Lie­
tuvių respublika’. ”
Vyt. Sirvydas sako, kad dėl 

šito istorinio fakto priminimo 
“Naujienos” jį prilyginusios 
prie “literadurnių”.

Visų-pirma, tai yra netiesa. 
Ne dėl šito fakto jisai buvo api- 
butintas tuo pačiu* epitetu, ku­
riuo jisai vaišino kitus (savo 
“patriovos” jisai turėtų nesi- 
kratyti ir nesispiaudyti!), bet 
dėl to, kad jisai padarė iš jo 
labai “durnas” išvadas.

Perskaitęs tą vietą Alseikos 
knygoje, p. Sirvydas “išvedė”, 
kad Kapsukas turėjo “aiškes­
nę” mintį apie Lietuvos nepri­
klausomybę, nes jisai buvo iš­
auklėtas Kudirkos “Varpo” idė­
jų įtakoje, — kas, žinoma, yra 
grynas absurdas. “Varpininkai” 
ir iš jų kilę Lietuvos demokra­
tai juk pasisakė už Lietuvos 
nepriklausomybę vėliau, negu 
socialdemokratai.

Antra vertus, jeigu “aiškia­
me” Kapsuko programe nepri­
klausomybės reikalavimas bu­
vo “minimum”, tai kas gi pas 
jį buvo “maksimum”?

Kad nereikėtų leistis į ilgus 
išvadžiojimus (kurių Vyt. Sir­
vydas labai nemėgsta, kuomet 
jie griauja jo argumentus), pa­
duosime čia pačių Lietuvos 
“varpininkų” liudymą. štai ką 
rašo knygoje “Varpininkų Ke­
lias” (išėjo Kaune, 1938 m.) 
Dr. K. Grinius:

“1896 m. Lietuvos Social- 
Demokratų partija išleido 
savo programą, kur yra 
straipsnis numatąs nepri­
klausomą Lietuvos respubli­
ką. Tai chronologiškai pir­
masis aiškiau surašytas tos 
rųšies pareiškimas.” (žiur. 
str. “Demokratinių idėjų 
vystymasis Lietuvoje”, pusi. 
28.)
Lietuvių Demokratų PaTlija 

susiformavo tik 1906 metais ir 
įrašė į savo programą panašų, 
kaip socialdemokratų reikalavi­
mą. (Nuo 1906 m. ji pakeitė 
savo vardą į Lietuvos Demo­
kratų Partiją.)

Vadinasi, patys varpininkai 
pripažįsta, kad socialdemokra­

šinimą, okupantai turėtų daug vargo palaikyti krašte 
tvarkų.

Bet leisti žmonėms laisvai balsuoti naciai nesutin- ' ' 1 ‘
ka, nes tai galėtų sužadinti "pavojingų” minčių Vokie-
UjoJe. . l

NAUJIENOS, Chicago, m.

tai bent pustuziniu metų anks­
čiau už varpininkus-demokra- 
tus paskelbė Lietuvos nepri­
klausomybės Šukį. Todėl yra 
visai juokinga sakyti, kad Kap­
sukas turėjęs aiškesnę mintį 
apie Lietuvos nepriklausomybę 
dėl to, kad jisai buvęs varpi­
ninkų įtakoje.

Be to, čia reikia pabrėžti dar 
kartą, kad V. Kapsukas neišsi­
skyrė iš socialdemokratų parti­
jos 1904 m. — ir negalėjo iš­
siskirti, nes jisai tuo laiku dar 
pebuvo buvęs socialdemokratų 
partijos narys. Į šitą partiją ji­
sai įstojo tiktai apie rudenį 
1905 metais (tų metų pavasa­
rį jo organizacija dar vedė ašt­
rią kovą prieš socialdemokra­
tus) .

Tokiu budu mes parodėme 
dvi aiškias netiesas p. Sirvydo 
pasakojimuose apie socialde­
mokratus.

Bet jisai yra Užsispyręs, kaip 
jo velionis tėvas, kuris kartą 
sugalvojo biaurų melą apie ta­
riamą socialistų Šukį “Lietu­
vai nei cento” ir kartojo jį, kol 
buvo gyvas, nors niekuomet 
nestengė įrodyti, kur ir kada 
tas neva šūkis buvo skelbia­
mas. Kartą pasakęs netiesą, .sū­
nelis Vytautas irgi ją kartoja, 
nepaisydamas visiems žinomų 
faktų. Jisai dargi pats buvo mį- 
nęjęs 4<un. Vaižgantą-Tuiną, 
kuris 1905 m. pasakė, kad Lie­
tuvos nepriklaUšbmybė J lai 
“tuščia socialdemokratų svajo­
nė”; o betgi jisai tvirtina, kad 
sųčiaMehiokratai aiškios min­
ties nepriklausomybės klausi­
me neturėję! Panašiai jisai el­
giasi ir kituose klausimuose.

Kova su lenkų įtaka 
Vilniuje

Statydamąsis dideliu istorijos 
žinovu, p. Sirvydas ve ką rašo 
apie socialdemokratų partiją:

“Lietuvos socialdemokratų 
partiją įkūrė Vilniuje gyve­
nę keli musų marksistai 1896 
metais. Jie nejautė save ga­
lingais Lietuvišką partiją su­
kulti, todėl susidėjo su Len­
kais ir pradžioje partijos or­
ganai Lietuvos Darbininkas 
ir Aidas buvo pusiau Lietu­
viškai pusiau Lenkiškai lei­
džiami. Socialdemokratų par­
tija ne ‘nepriklausomos Lie­
tuvos’ Šukį programan įraše 
(kaip Naujienų redaktorius 
ir Naujosios Gadynės pliuš­
kis Januškis mėgsta kartoti), 
bet autonomiją ir federaciją 
su Lenkais, Baltgudžiais ir 
Rusais. Del šitokio pažiūrų 
miglotumo, Kapsukas, išau­
gęs Dr. Kudirkos ir tautinin­
kų Varpininkų įtakoje, iš 
partijos išsiskyrė...”
Iš partijos išsiskyrė, kuriai 

jisai nepriklausė!
Sirvydas čia be jokio pagrin­

do plusta Januškį ir pats kar­
tu rėkia, kad kiti jį-plusta. Tai 
dar viena iš jo “širvydiškų” 
publicistikos savybių.

Faktas tačiau yra tas, kad 
“Naujienų” redaktorius ir Ja­
nuškis sakė tiesą, o Vyt. Sirvy­
das niekus tauzija. Jau matė­
me, kad oficialus Lietuvos 
Varpininkų leidinys paties Dr. 
K. Griniaus lupomis patvirtino, 
jogei tiesa yra musų pusėje.

Bet tas pats liudininkas iš 
varpininkų tarpo parodo, kad 
p. Sirvydas nesiskaito su tiesa 
ir kituose dalykuose, kuriuos 
jisai parašė apie socialdemo­
kratas. Štai ką sako aukščiau 
pacituotame “Varpininkų Ke­
lio” straipsnyje Dr. K. Grinius 
apie Lietuvos Social-Demokrar 
tų Partijos atsiradimą:

“Pusėtiną paramą lietuvių 
demokratijos idėjoms sutei­

kė nuo 1892 m. pradėjusi 
formuotis Lietuvos Social- 
Demokralų Partija. Ji pradė­
jo organizuoti musų darbi­
ninkiją, kovoti su Lenkų so­
cialistinėmis organizacijomis 
Lietuvoj, kuriąs galų gale 
nugalėjo. Visą nęžydišką Vil­
niaus dąrbinią|ciją atsitraukė 
nuo lenkų P. P. S. ir prisi­
dėjo prie L. S. Partijos.” 
(Žiur. “Demokratinių idėjų 
vystymasis Lietuvoje”, pusi. 
28.)
Tai matote, kaip iš tiesų bu- 

vo. Lietuvos socialdemokratai 
pradėjo organizacinį darbą tarp 
Vilniaus darbininkijos jau Į892 
metais, ir po eilės metų šito 
darbo, kuomet jiems pavyko 
pakreipti savo pusėn darbinin­
kų mases, tai formaliai įsikūrė 
Lietuvos Social-Demokratų Par­
tija. O pliuškis Sirvydas pasa­
koja, kad tik “keli marksistai” 
tą partiją įsteigė!

Jisai tvirtina, kad lietuviai 
socialdemokratai “susidėjo su 
lenkais” ir net (baisu* pagalvo­
ti!) leido ' darbininkams laik­
raštį lenkų kalba. (Sirvydas, 
beje, sako, kad abudu socialde­
mokratų laikraščiai buvo “pu­
siau lietuviški, pusiau lenkiš­
ki” tuo tarpu kai tikrumoje 
vienas jų buvo lietuviškas, o 
antras lenkiškas.) Bet varpinin­
kas Dr. Grinius šitą dalyką nu­
šviečia visai kitaip: jisai nuro­
do, kad tai buvo ne susidėjimas 
su lenkais, o kovą prieš lenkų 
įtaką Lietuvoje. Tos kovos re­
zultate netgi visa Vilniaus 
“krikščioniškoji” darbininkija 
atsimetė nuo Polgka Partia So- 
ęjalistyczna! .! ;

■ Kiekvienas gąli numanyti, 
kad to rezultato Lietuvos so­
cialdemokratai nebūtų pasiekę, 
Jeigu jie nebūtų vartoję lenkų 
kalbos, organizuodami Vilniaus 
darbininkus. Juk Vilniuje tais 
laikais lenkiškai kalbantys gy­
ventojai sudarė didelę daugu­
mą.

Pagaliau, pažiūrėsime, kaip 
su tuo “federacijos” reikalavi­
mu— ar jisai tikrai prieštara­
vo nepriklausomybei?

Nepriklausomybė ir 
federacija

Jei p. Sirvydas turėtų dau­
giau nuovokos apie pirmosios 
politinės partijos atsiradimą 
Lietuvoje, tai jisai žinotų, kad 
nė tos partijos organizacija, 
nei jos programas nepasidarė 
staigiai. Partijai susiforimtoti 
ėmė ketvertą ar penketą metų, 
o jos pagrindinėms idėjoms — 
dar daugiau laiko.

Pradžioje tarp Lietuvos so­
cialdemokratų, turėjusių drau­
giškus santykius su lenkais so­
cialistais, Lietuvos nepriklau­
somybė buvo suprantama, kai­
po atsiskyrimas nuo Rusijos. 
Lietuva, aišku, neturėjo jėgų 
viena nusikratyti rusų jungu. 
Todėl buvo galvojama apie Lie­
tuvos, Lenkijos ir kitų kaimy­
ninių tautų atsimetimą nuo Ru­
sijos — ir tų tautų susijungi­
mą federacijos ryšiais.

Vėliau, vis smarkiau lietu­
viams socialdemokratams ko­
vojant prieš lenkų įtaką, su­
stiprėjo mintis atsiskyrimo ir 
nuo Lenkijos. Tom dviem min­
tim susijungus, Lietuvos nepri­
klausomybės idėja priėmė tokią 
formą: Lietuva turi atsiskirti 
nuo Rusijos ir Lenkijos; bet, 
kad Lietuva lengviau galėtų at­
silaikyti prieš didžiasįas vals­
tybes, tai yra pageidaujama jai 
sueiti į federaciją su Baltgudi- 
ja ir Latvija, joms irgi atsimo­
tus nuo Rusijos. Šitoje federa­
cinėje nepriklausomoje valsty­
bėje kiekviena tauta turės nau­
dotis plačiausia autonomija.

Tai ve ką reiškė tie “federa­
cijos” ir “autonomijos” priedai 
prie nepriklausomybės reikala­
vimo Lietuvos socialdemękratų 
1896 metų programoje.

Štai kaip tą socialdemokratų 
programo punktą, galutinai su­
formuluotą 1896 melais, išdės­
to Lietuvos ©darbininkų judėji­
mo istorikas, A. Lietuvis:

“Konkrečiai imant, tai tu­
rėjo būti federacinė, demo­
kratinė respublika, suside-

LIETUVA! St. Mišcikas-žiemys

KELKIS!
(DVIEJŲ DALIŲ REALYBE)

(Tęsinys)

DALIS II.

XIV. TEISMAS
Nebeužgesk aušrine mano, 
žvaigždynų tolimų spindėjime!
Nebeužgesk, kaip gęsta viltys 
juodam kalėjime!

KAZ. MALINAUSKAS
Nors Gustavas iš visų jėgų 

stengėsi su visa virtine šnipų 
pagauti Stainelius ir Krakaus- 
ką, kurie slapstėsi tai Geisterų 
kaimo apylinkėje balose, kur 
aukštesnėse vietose buvo įsitai­
sę laužus, kad galėtų iš tolo 
pamatyti besiartinančius vokie­
čius, tai, smarkiai pradėjus vo­
kiečiams gaudyti, traukdavosi į 
Dzūkiją, kur pas pažįstamus 
ūkininkus būdami nesiliovė dir­
bę savo darbą; jų nei vieno ne­
pasisekė sugauti ir pulkininkas 
Gustavui pareiškė, jog ilgiau 
lau*kti negalįs ir turįs bylą ati­
duoti teismui.

Gustavas turėjo sutikti, nors 
pyko pats ant savęs ir ypač ant 
Katrės, kad taip atsitiko.

Bet Katrė nenusileido, ji pa­
sijuto daug tvirčiau, kuomet jai’ 
pulkininkas pareiškė,’jog jiUei-' 
sme nefiguruos ir pradėjo kirs­
tis su Gustavu, o vieną vakarą 
galutinai jį išvarė iš namų u‘ž- 
drausdąmą jam. pas ją ateiti,

Ji su >Gustavu nutraukė san­
tykius ne tik todėl, kad jai jis 
buvo įkyrėjęs, bet ir todėl, kad 
komisaras, nuo kurio ji buvų 
nėščią, pradėjo šnairiai į Gus-

dąnti jš tikros Lietuvos, jos 
įsulenkintų dalių, gal but, 
laisvai prisėdėjusių prie jos 
Gildijos ir Latvijos, jei jos 
atsiskirtų nuo Rusijos; prie 
viso to kiekvienai iš tų su­
dėtinių dalių butų suteikta 
visiška autonomija”. (“Lie­
tuvos darbininkų judėjimo 
istorija sąryšy su Lietuvos 
yąlstybės atgavimo judėji­
mu”, pusi. 30. Išėjo Kaune, 
1931 m.)
Kas gi čia yra “migloto” ar­

ba priešinga nepriklausomybės 
principui?

Da ir šiandien prieš tokį 
programą sunku butų ką pasa­
kyti. Iš tiesų, jeigu šiandien 
Lietuvai butų užtikrinta proga 
po karo to pasiekti, ką social­
demokratai įrašė į savo progra­
mą prieš 47 metus, tai reikėtų 
džiaugtis! !

To socialdemokratų progra­
mo mintis buVo “miglota” 
Alseikai ir galėjo būti “neaiš­
ki” Kapsukui — dėlto, kad jie 
iki jos dar nebuvo priaugę. Bet 
p. Sirvydas ją butų galėjęs su­
prasti, jeigu jisai butų stengę­
sis, nes šiais laikais rimtos lite­
ratūros apie nepriklausomybę, 
federaciją ir panašius klausi­
mus yra tiek ir tiek. Tačiau p. 
Širyydui rupi ne sbprąsti, o su- 
paįnioti dalyką, kad butų gali­
ma apmeluoti ir apšmeižti tuąs, 
kurie nepritaria jo fašistiškam 
nusistatymui. Litera turą jisai 
vaitoja su tikslu publiką mul­
kinti, kaip ip jo “literadųr- 
niais” apibudintieji komunistai. 
Todėl įtas epitetas pilnai tinką 
ir jaių.

NETRUKUS “NAUJIENOS” PRADĖS SPAUSDINTI

MARTYNO GUDELIO 
Romanu

“BOLIAUS ŠILINIO 
NUOTYKIAI”

APRAŠOMAS LIETUVIŠKO KAIMO GYVENIMAS 
IŠ PRAEITO KARO IR NEPRIKLAUSOMYBĖS 
LAIKŲ.

Pirmadienis, sausio 25, 1943

1 tavo laikymąsi žiūrėti, gi Katrė, 
visai iš lygsvaros išmušta, dar 
vis tikėjosi laimę su komisaru 
surasti, nors galėjo keletą kar­
tų pastebėti, kaip jis meiliai 
žiurėjo į Dovydo vyresnę duk­
terį, kaip jis veik kas savaitė 
su ja važiuodavo į Senapilę ir 
ten praleisdavo su ja keletą die­
nų.

Bendrai Katrė sumenkėjo, 
veido raudonumas ir ji
virto savo buvusio grožio tik 
šešėlis...

Kalėjimas po truputį tuštėjo: 
dar sename kalėjime paleido 
Lenkį, už mėnesio Lenkto žmo­
ną, kuri kalėjime pagimdė sū­
nų, dar vėliau* kitus.

Naujame kalėjime prieš pat 
teismą paleido Petrą Klimką ir 
Kitus, Kuriems nekėlė bylos. Li­
ko tik Antanina su Brone iš 
moterų tarpo ir čękąuskas Juo­
zas, SidabrėliSį Bromus Mockus, 
abudu ‘ Dženkiai ir abudu. Mic+ 
kai, viso devyni žmončs/ilbskai- 
tant kitų bylų dalyvius.

Šie visi ir buvo atiduoti oku­
pantų karo teismui.

Tiesa, kiekvieno išėjimas į 
ląisvę teikė vilčių pasiliekan­
tiems, jog gal kada nors ir j iros 
paleis.

—Pamatysite,—sakydavo Si- 
dabrėlis, didžiausias aptimistas 
iš visų, — visus paleis.! Jei jie 
butų norėję teisti — butų se­
niai nuteisę. O dabar, palaikys, 
palaikys ir to pakaks, ką gavo- 
mę mušti ir atsėdėjomę.

—Tiešijasi vaikas, — pašie­
piančiai atkirsdavo Kazys, ku­
ris vis dar pasiliko pesimistu.
— Ar jau painiršai kaip marš­
kiniai į mesas buvo sulindę?

—Tai ką?
Ot, ir bus tau “tai ką?” Jei 

tau prieš daužymus butų kas 
pasakęs, jog taip tave kankins, 
pirmas bu tūta į veidą spovęs, 
jokiu budu Jautum nepatikėjęs... 
Juk tu visuomet kalbėdavai iš­
didžiai apie vokiečių kultūrą... 
Įsitikinai, jog pas vokiečius iš 
antrojo galo kultūra? Maža? 
Tai kaip nuleis sušaudyti arba 
amžinam kalėjimui — galuti­
nai įsitikinsi! — piktai atkirs­
davo Kazys.

—Kalbi Kaip mažas vaikas!
— spirdavosi Sidabrėlis. — Už 
ką jie mane teis? O jei ir teis, 
tai už ką mirčiai arba bent am­
žinam kalėjimui? Ar už tai, kad 
buvau pabėgįs? Juk ne liek vy­
rų bėgo, pakliuvo ir vėl bėgo, 
ir vėl pagavo, o kas jiems bu­
vo, Gavo bizūnų ir vėl į miš­
kus išvarė... Jei musų nepaleis
— į miškus' išvarys...

—Tai sakai kalbi kaip dide­
lis? — būdavo įsikiša į kalbą 
Bronius. -— Gerai, mus, sakai, 
varys į miškus, tai kodėl mer­
ginų nepaleidžia? Jos ir į miš­
kus paklius?

(Bus daugiau)
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TOMAS MOR

AUKSINE KNYGELE APIE GERESNE
VALSTYBES SANTVARKA IR

NAUJA SALA UTOPIJA
Apie Tomą Mor.

Prieš 400 melų su viršum 
Londono kalėjime Touere buvo 
nukirsta galva didžiajam filoso­
fui, tobulesnės visuomeninės 
santvarkos pranašautojui To­
mui Mor, kurio įžymusis kūri­
nys “Utopija” turėjo didžiau­
sios įtakos visiems vėlesnių lai­
kų socialistinės minties veikė­
jams.

1886 metais popiežius Leonas 
XIII priskyrė Tomą Mor prie 
palaimintųjų, padarydamas iš 
jo kankini už katalikybę. 1235 
metų gegužės m. 19 d. Vatikane 
su nepaprastu iškilmingumu bu­
vo atlikta Tomo Mor kanoniza­
cija — jis buvo paskelbtas jau 
tikru šventuoju. Vatikanas to-

JURGIS KIAUŠAS 
gyveno 4235 S. Artesian Ave.

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
sausio 22 d., 3:30 vai. popiet, 
1943 m., sulaukęs pusės amž., 
gimęs Utenos apskr., Anykš­
čių parap., Kiaušo vienkiemy. 
Amerikoj išgyveno 30 metų.

Paliko dideliame nuliudime 
I moterį Uršulę, po tėvais Jar- 

malavičiutę, 3 sūnūs Bronislo­
vą, Juozapą (randasi U. S. ar- 

I mijoj), ir Kazimierą, 4 švo- 
I gelius Mykolą Poliaką ir jo 

moterį Oną ir jų šeimą, Povi­
lą, Petrą ir Kazimierą Polia- 
kus, pusseserę Karoliną Didž- 
petrierię ir jos šeimą, Lietuvo- 

I je—brolius ir seseris ir daug 
kitų, giminių. _

Kūnas pašarvotas J. Liule- 
vičiaus kopi., 4348 S. Califor­
nia Ave. Laidotuvės įvyks an- 

h tradienį. sausio 26 d., 8:30 v. 
ryto iš kopi. į Nekalto Pras. 
Pan. šv. parap. bažnyčią, ku­
rioje atsibus gedulingos pa­
maldos už velionio sielą, o iš 
ten bus nulydėtas į Šv. Kazi­
miero kapines.

Vi~i a. a. Jurgio Kiaušo gi­
minės, draugai ir pažįstami 
esat nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą. Nuliūdę .lieka: 
Moteris, Simai, Švogeriai, 
Pusseserės ir Giminės.

Laid. Direkt. J. Liulevičius, 
, Tel. LAFayette 3572.
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PASKOLOS
DAROMOS
ANT 1-MŲ MORGICIŲ

GREITAI IR PIGIAI 
MĖNESINIAIS 

ATMOKĖJIMAIS

kiu budu tikisi praplėsti kata­
likų bažnyčios įtaką protestan­
tiškoje Anglijoje.

Tomas Mor, Anglijos lordas 
kancleris, šių laikų terminu ta­
riant, ministeris pirmininkas, 
buvo apkaltintas išdavimu ka­
raliui Henrikui VIII ir buvo nu- 
smerktas baisiai mirčiai. Tei­
smo sprendimas skelbė: “Grą­
žinti jį į Touere, iš ten vilkti 
žeme per visą Londono miestą 
į Tibėru, ten pakarti jį atokiu 
budu, kad jis nusikankintų te­
veik ligi mirties, išimti iš kilpos 
kol jis dar tebegyvas, nupiauti 
lyties organus, prapjauti pilvą, 
išplėšti ir sudeginti vidurius. Po 
to, sukapoti jį į keturias dalis 
ir prikalti po vieną ketvirtadalį 
jo kimo prie visų keturi miesto 
vartų, o galvą pasmeigti ant 
Londono tilto.”

Karalius Henrikas VIII “pasi­
gailėjo” jo, nusmerkdamas jį 
tik galvos nukirtimui. Kai Mo­
rui pranešė apie tai, jis sušuko:, 
“Išgelbėk, Dieve, mano draugus 
nuo tokios malonės!”

1516 metais Tomas Mor, ma­
tydamas baisų valstiečių skur­
dą ir žiauriausius įstatymus, 
nukreiptus prieš taip vadinamus 
valkatas, tikriau prieš ano me­
to bedarbius, parašė savo “Uto­
piją”, kurią jis pavadino “Auk­
sine knygelė apie geresnę vals­
tybės santvarką ir naują salą 
Utopiją”. (Žcd s ‘ utopija” yra 
sudarytas iš dviejų graikiškų 
žodžių: “u” — tai reiškia “nė­
ra”, ir “topos” — reiškia “vie­
ta”, Lai yra vieta, kurios nėra, 
kitaip sakant tai tik fantazija). 
Foimoję pasikalbėjimo su juri­
ninku vardu Rafail, Tomas Mor 
papasakoja apie pasakišką šalį, 
kur yra panaikinta privatinė 
nuosavybė ir kur visuomenė 
tvarkosi socializmo pagrindais. 
Didžiausias tos “Auksinės kny­
gelės” nuopelnas yra tai, kad 
Thomas Mor joj pirmą kartą 
vaizduoja ne kokias siauras ko­
munistines bendruomenes, ne 
paskirtas arteles, o duoda vaiz­
dą ištisos valstybės, plačiu mas­
tu sutvarkytos socializmo pa­
grindais.

Dar ir prieš More buvo žino­
ma knyga apie “Lygiųjų valsty­
bę”, parašyta įžymiojo graikų 
filosofo Platono. Tačiau Plato­
nas svajojo tik apie to meto 
valdančiųjų lygybę — apie tur­
tingųjų, karių ir mokytojų ly­
gybę. Tomas Mor, priešingai, 
dirbančiųjų liaudį laikė vertin­
giausia žmonijos dalimi.

Tačiau ir Mor netikėjo liau­
dies masių kova. Jis bijojo tos 
kovos. Jis sakė: “Viskas liau­
džiai, bet ne per liaudį”. Jis 
svajojo apie tai, kad jo Bafai- 
las kada nors pasidarys kara­
liaus rūmų patarėju ir prikal­
bės karalių ir šio svieto galin­
guosius suorganizuoti socialisti-

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Verne Case, 45 metų, 15 vaikų tėvas, buvęs St. Ed­

wards (Nebr.) miesto policijos viršininkas, įstojo į lai­
vyną.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Gene Krupa, orkestro vedėjas su savo advokatu San 

Francišco teisme. Jis yra kaltinamas dalinimu narkotiš- 
kų cigare tų.
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MUTUAL 
FEDERAL 
SAVINGS and LOAN 

ASSOCIATION
OF CHICAGO 

2202 W. Cerrriak Road 
Telefonas: 

CANAL 8887
Ben. J. KAZANAUSKAS 

SEKRETORIUS.

ELENA LAURINAIČIUTĖ, 
gyveno 4503 So. Justine St.
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

sausio 22 d., 9:25 vai. vakaro, 
1943 m., sulaukus 27 m. amž., 
gimus Sheboygan, Wis.

Paliko dideliame nuliudime 
tėvą Joną, tetą Marcelę Kelp­
šienę ir jos šeimyną (Keno­
sha, Wis.), 2 sesers sūnūs: 
Juozapą ir Antaną Zubrickus, 
krikšto tėvą • Franciškų Bak- 
sis ir kitas gimines, draugus 
ir pažįstamus.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio koplyčioj, 4605 So. 
Hermitage Ave. Laidotuvės 
įvyks trečiadienį, sausio 27 d. 
8:30 vai. ryto iš kopi. į Šv. 
Kryžiaus parap. bažnyčią, ku­
rioje atsibus gedulingos pa­
maldos už velionės sielą, o -iš 
ten bus nulydėta į Šv. Kazi­
miero kapines.

Visi a. a. Elenos Laurinai- 
čiutės giminės, draugai ir pa­
žįstami esat nuoširdžiai kvie­
čiami dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jai paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame: 
Teta, Sesers Sunai ir 
Giminės.

Laid. Direkt. John 
deįkis, Tel. YARDS 1741.

Tėvas, 
kitos

F. Eu-

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

DELICATESSEN GROSERNĖ, da­
ranti $450 į savaitę. $1,275 už viską. 
Verta $3,500. 3 gražus kambariai, 
maudynė.

CHARLES G. VOELKER 
1942 W. 67th St.I

BARBERNĖ
2 krėslai, garu šildoma. Įsteigta 9 ¥2 
metai. Geras biznis. Prieinamai.

4740 ¥2 N. Western Ave.

■ 'wholjesale~”furniture~ 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MOKĖDAMAS CASH—
už rakandus sutaupysite nuo 40 iki 
60%. Mes pristatome bile kur Pa­
šaukite ar rašykite dėl daugiau in­
formacijų. Vien tik nacionaliai ži­
nomi daiktai randasi pas mus.

ALIŠAUSKAS, SŪNŪS, 
6343 So. Western Ave.,

Chicago, Ill. Tel. REPublic 6051

SUSIRINKIMAI
SUVALKIEČIŲ DRAUGIJOS su­

sirinkimas įvyks sausio 25 d., 7:30 
vai. vakaro, Hollywood svet.. 2417 
W. 43 St. Visi nariai esate kviečia­
mi atsilankyti.

leidžiama ir po kelerius metus 
gyventi ne miestuose.

Žemdirbiai apdirba laukus, 
prižiūri galvijus, kerta medžius 
ir, sausumos arba juros keliais, 
išveža savo išteklius į kaimyni­
nius miestus. Ypač įdomus jų 
būdas veisti didžiausiais kie­
kiais vištas: viščiukams perinti 
jie naudojasi ne perekšlių vištų 
šilima, o tam tikros temperatū­
ros veikimu.

.. . Maisto kiekis, reikalingas 
kiekvienam miestui ir jo apy­
linkėms, kiekvienais metais la­
kai tiksliai apskaičiuojamas. 
Nežiūrint to, gyventojai augina 
gyvulius ir išdirba laukus žy­
miai didesniu kiekiu, negu rei­
kalinga. Maisto perteklius palie­
kamas kitiems metams, arba 
pasidalinamas tarp Kaimynų.

HELP WANTED—FEMALE

HELP WANTED-MALE-FEMALE 
Darbininkų-Darbininkių Reikia

CHOCOLATE DIPPERS
2 patyrusių .pagelbininkų prie hand 
dipping; visam metui darbas. Gera 
mokestis. Rašykite į

THE MODERNE.
110 W. Washington St. - 
South Bend, Indiana.

nę valstybę.
Tomo Mor “Utopija” yra 

nuostabus veikalas. Nuostabi 
tos “Auksinės knygelės” aurto- 
riaiis fantazija. Skaitydamas 
“Utopiją” tiesiog netiki, kad tai 
galėjo būti parašyta prieš 400 
metų. Žemiau duodamos ištrau­
kos iš Tomo Mor, “Utopijos”, 
tai musų XX amžiaus skaityto­
jui puikiai parodys.

Tomo Mor “Utopijos” idėjos, 
be abejonės, priklauso ne kata­
likų bažnyčiai, kuri jų autorių 
paskelbė šventuoju, o pasaulio 
darbo liaudžiai, kuri jas sten­
giasi įgyvendinti ne fantazijoj, 
o realiame gyvenime-. O*-

Ištraukos iš “Utopijos”.
. . . Padavimai, kuriuos visiš­

kai patvirtina šios vietovės ap­
linkuma, sako, jog ji nevisada 
buvusi sala. Anksčiau ši šalis 
vadinosi Abraksa ir buvo su­
jungta su žemynu. Utop, užval­
dęs ją, pavadino ją savo vardu.

šis užkariautojas turėjo ge­
nialų protą. Jis sugebėjo lauki­
nius gyventojus barbarus pada­
ryti kuliuringa tauta, kurios ti­

sumanymu; itačiau

joki kita šalis. Tapęs šalies val­
dovu, jis įs*akė iškasti 15000 
žingsnių perkasą, skiriantį vie­
tovę nuo žemyno, ir tokiu budu' 
Abraksos šalis pasidarė Utopi­
jos sala.

Į šį milžinišką darbą U top į 
traukė ne tik čiabuvius, bet ir 
savo kareivius, kad vieliniai gy­
ventojai nemanytų, jog šis dar­
bas yra jiems vergystės jungas. 
Tūkstančiai ranką kibo darban 
ir greitai šis darbas laimingai 
buvo baigtas. Kaimyninės tari­

tos pradžioje į ši darbą žiurėjo 
su nepasitikėjimo šypsena, lai­
kydamos jį beprasmiu ir neį­
vykdomu
kai darbas laimingai bu'vo už­
baigtas, jų stebėjimuisi ir bai­
mei nebuvo galo.

Utopijos saloje yra 51 puikus 
ir dideli miestai. Jų visų kalba, 
papročiai, įstaigos ir įstatymai 
yra.vienodi. Visi 54 miestai pa­
statyti pagal vieną ir tą patį 
planą; visi miestai įturi tokius 
pat valstybinius pastatus su ne­
dideliais skirtumais, pritaiky­
tais vietos sąlygoms.

... Kiekviena žemdirbių šei­
ma susideda bent iš keturias­
dešimties žmonių, vyrų ir mo­
terų, ir dviejų vergų, šeiniai 
vadovauja vienas tėvas ir vie­
na' motina, garbingi ir rimti 
žmonės. Kiekviena trisdešimties 
šeimų grupė yra valdoma vieno 
“filarcho”. Kasmet grįžta į mie­
stą dvidešimts žemdirbių, atli­
kusių dviejų metų žemdirbystės 
prievolę. Juos pakeičia dvide­
šimts naujų, kurių tarnavimo 
melai ir prasideda nuo to laiko. 
Naujokai gauna nurodymus iš 
tų, kurie jau yra išbuvę viene­
rius motus, o kitais metais at­
eina ir jų eilė vadovauti ki­
tiems. Tuo budu ne visi žem­
dirbiai iš karto yra naujokai, 
ir visuomenei netenka bukštau- 
ti dėl neprityrimo žmonių, ap­
rūpinančių ją maistu.

Ši kasmetinė pakaita turi dar 
ir kitą tikslą: tuo budi,' žmonės 
nėra priversti ilgai dirbti sun­
kų fizinį darbą. Tačiau dažnai 
atsitinka, jog kaikuriems žmo­
nėms ypač patinka žemės dar­
bas, tokiems, be abejo, mielai

Apie miestus.
... Gatvės ir aikštės labai pa­

togios susisiekimui ir gerai ap­
saugotos nuo vėjo. Miesto pa­
statai pasižymi dailumu, pato­
gumu ir švarumu, ir yra susta­
tyti dviem eilėm iš abiejų gat­
vių pusių, kurių platumas sie­
kia 30 pėdų. Už namų yra dide­
li sodai. Kiekvienas namas turi 
dvejas duris, kurių vienos jun­
gia jį su gatve, kitos su sodu, 
Šios durys atsidaro vos spuste­
lėjus jų rankeną ir yra prieina­
mos kiekvienam praeiviui, šiuo 
atveju utopiečiai remiasi bend­
ros nuosavybės principu. Kad 
užkirstų kelią net mažiausioms 
privatinės ir nedalomos nuosa­
vybės siekimams, jie kas dešim­
ti metai keičia namus, burtų ke­
liu.

(Rus daugiau)

Išteisino Illinois 
Universitetą

Nuo pereitos vasaros Illi­
nois valstijos generalinis pro­
kuroras Barrett kaltino Illinois 
Universiteto globėjus “politi­
kavimu”. Tuo klausimu pa­
kviestoji komisija iš žinomų 
apšvietus darbuotojų padarė 
tyrinėjimą ir padarė praneši­
mą, kad kaltinimai universite­
tui yra nepagrįsti.

Pacientas Prigėrė 
Ligoninės Vonioje

Dalinai paraližuotas Cook 
kaunlės ligoninės pacientas, 71 
melų Giovani Greco, ėmė vo­
nią. Jį prižiūrėjo ligoninės 
patarnautojas Theodore Smith

Maudymosi laiku prižiūrėto­
jas kuriuo ten reikalu išėjo iš 
kambario. Kai sugrįžo, tai ra­
do pacientą prigėrusį.

Ligoninės viršininkai daro 
įvykio tyrinėjimą, nors koro­
nerio teismas išnešė sprendi­
mą, kad įvyko netikėtas prie­
puolis.

REMKITE TUOS, KURIE
GARSINASI

“NAUJIENOSE”

Darbininkių Reikia

J—-=—^ 
MOTERŲ 

IR MERGINŲ 
PRIE KARIŠKŲ 

DARBŲ 
18 iki 60 metų amž.

AR JUS NORITE PADĖTI 
TALKININKAMS LAIMĖ­
TI KARĄ, KUOMET JIE 
STENGIASI VISAME PA­
SAULYJE IŠLAISVINTI 
ŽMONES Iš PRIESPAU­
DOS, DIRRDAMOS 8 VA^ 
LANDAS Į DIENĄ, 6 DIE­
NAS Į SAVAITĘ, PER 3 

MĖNESIUS LAIKO?
Šis karas yra jūsų karas. Dėdė 
Samas prašė mus atlikti di­
desnį darbą gaminant kenuo- 
tą maistą Armijai. Mes gali­
me tai padaryti, jeigu jus 

mums pagelbėsite.
PATYRIMAS NEBŪTINAS.

Pradžioj alga 
55c. Į VALANDĄ 
ir laikas ir puse 

už viršlaikį.
GEROS DARBO SĄLYGOS, O 
GATVĖKARIAI PRIVEŽA 
PRIE PAT MUSŲ DURŲ.
. CAMPBELL 

SOUP COMPANY 
(CENTRAL DIVISION) 
1643 W. 47th St.

ARBA
2550 W. 35th St.

.......

MERGINŲ
17 iki 30 metų kepykloje; dieno­

mis darbas. Viršlaikis.
MAYFLOWER DOUGHNUT CORP.

1933 So. Halsted St., 6 aukštas.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

VYRAI
Jums Nebereikia 

Pirmesnio Patyrimo, 
kad Kvalifikuoti Save 

Sekančiai Pozicijai
BOOK FILERS 

LOADERS 
BUNDLERS 
SACKERS 

TRUCKERS 
CAR UNLOADERS

VALANDOS 
7:15 vai. ryto iki 3:45 popiet 
3:45 popiet iki 12:15 ryto. 
11:15 popiet iki 7:15 ryto.

W. F. Hall Printing Co.
4600 DIVERSEY 
Employment De.pt.

REIKALINGAS DARBININKAS 
į kafeteriją dirbti virtuvėje. 3465 S. 
Morgan street.

KOTELIUI TARNAIČIŲ 
Kreipkitės i Housekeeping Depart­
ment, BISMARCK HOTEL, 171 W. 
Randolph St.

OPERATORKU Prie SKALBIAMŲ 
SUKNELIŲ-

paryrusių, single needle ir special 
operatorkos gali uždirbti aukščiau­
sią algą. Geros darbo sąlygos. Pas­
tovus darbas.

404 SO. RACINE AVE.
__________________________________________ \

REIKIA PATIKIMOS MOTERS 
pastoviam darbui statulių dirbtu­
vėje. Gera mokestis. C. S. Kreipki­
tės 668 W. Hubbard St.

REIKIA VYRŲ
Gerai apmokami darbai. Nereikia 
patyrimo. Geriausia progą išsidirbti 
toliau. .f »A,

100%/ WAR PRODUCTION.

2743 West 36th Place

LUMBER 
HANDLERS

Darbininkų mokinių, Tallymen 
ir Tallymen. Pastovus darbas, 
6 dienos į savaitę. Laikas ir 
pusė virš 40 vai. Geros darbo 
sąlygos. Ypatingas dėmesis bus 
atkreiptas i patyrusias vyrus. 
Matyk i t Mr. Joe Butler, ass’t. 
superintendent main yard.

EDWARD HINES 
LUMBER CO.

2431 So. Wolcott Ave.
Imkite Blue Island Ave. karą iki 
Wolcott Ave. ir eikite .pusę bloko 
į pietus iki lentų sandėlio.

Moterų ir Merginų 
lengvam dirbtuvės darbui plaining 
mill. Pastovus darbas, 6 dienos į 
savaitę. Geros darbo sąlygos. Maty- 
kit Mr. James Vesecky, Mill super­
intendent.
EDWARD HINES LUMBER CO.

2431 SO. WOLCOTT AVE.
Imkite Blue Island Ave. karą iki 
Wolcott Ave. ir eikite pusę bloko 
į pietus iki lentų sandėlio.

DARBININKŲ
Atsišaukite į 

INDEPENDENT SAWDUST 
AND SHAVING CO.

807 West 16th St. CANal 8122.

MERGINŲ PROSINTOJŲ
1 Patyrusių. Pastovus darbas. Gera 
I mokestis.
j CARL STOCKHOLM CLEANERS 

231 N. CRAWFORD.

BISKVITŲ IR KREKIŲ 
PAKUOTOJŲ 

pirmam ir antram šiftui. 
KREIPKITĖS Į

CONSOLIDATED BISCUIT CO.
1465 W. 37th Street.

OPERATORKU
Single needle prie geresnių rayon 
suknelių. Išimtinai aukštos šmotų 
darbo ratos ir bonusai.

DĖMESIUI
MOTERYS IR ŠEIMININKĖS, 

jus mums reikalingos industrijoj ir 
mes išmokinsime jus siūti ant jėga 
varomų mašinų musų šviesiose, 
oringose dirbtuvėse. Garantuotas 
minimum uždarbis.

SMOLER BROTHERS
2300 Wabansia Ave.

REIKIA CLEANERTŲ
Ofisų budinkas. Atsišaukite prie 

perdėtinio Room 897, Civic Opera 
Building, 20 N. Wacker Drive, po 
5 vai. popiet.

SKALBYKLAI PAGELBININKIŲ 
merginų bendram skalbyklos dar­

bui. Nuolatos darbas, gera mo- 
koqf ic?

JEWEL LAUNDRY 
1730 GREENLEAF.

SIUVAMŲ MAŠINŲ OPERATOR­
KU patyrusių prie susegimo’ kūdi­
kiu daiktų. Lengvas, švarus darbas. 
Pastoviai.‘ HARRISON 7052.

MERGINŲ IR MOTERŲ 
Lengvas dirbtuvės darbas. Patyri­
mas nebūtinas.

E. W. BREDIMEIER and CO., 
1020 W. Adams St

DIRBTUVEI PAGELBININKŲ 
Pageidaujama patyrusių prie hand­
ling paper.

W. A. JOHN PAPER CO.
2201 SO. UNION AVE.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai ir Žemė Pardavimui

NAMŲ SAVININKŲ DĖMESIUI
Paveskite savo nuosavybę nuims, ir jus gau­
site greitą, mandagų ir rūpestingą patarna­
vimą. Mes turime daugiau negu 2000 pro­
spektų. Telefonuokite, rašykite arba patys 
atvykite greit kaip galima.

JOHN O. SYKORA—REALTOR
28 metai Real Estate biznyje.

2411 SO. 52nd AVENUE, 
Telefonas CICERO 453.

PARSIDUODA NAMAS BRIGH­
TON Parke, 2 aukštų medinis po 4 
kambarius. 2515 W. 46 St. Klauski­
te Peter Gečas.

NAŠLĖ MOTERIS parduoda už 
teisingą pasiūlymą 2 aukštų mūrinį 
namą ir 2 karų mūrinį garažą.

2343 So. Leavitt St.

LOANS 
• Paskolos

SKOLINAM PINIGUS 
ant firmų morgičių. $800 iki $10,000. 

už 4% palūkanų.
Gaukite musu apskaičiavimą dykai.

JOHN O. SYKORA 
2411 South 52nd Avenue 
Telefonas CICERO 453

Naujienų Metinis 
KONCERTAS 
Vasario 28 d.

SOKOLŲ SALĖJE
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JŪREIVIŲ PATROLINIS LAIVAS 
EKSPLODAVO

Views jūreivis žuvo, keturi 
sužeisti

Pereitą šeštadienį, sausio 23 
dieną, ekspliodavo jūreivių 
patrolinis laivas YP—577. Jis 
buvo 102 pėdų ilgio.

Laivas tuojau nuskendo. 
Vienas jūreivis žuvo, keturi ki­
ti sužeisti. Žuvusio jūreivio 
pavardė iš karto nepaskelbta. 
Pirmiau apie nelaimę bus duo­
ta žinoti jo artimiesiems gimi­
nėms.

Kilus ekspliozijai ir gaisrui, 
užsidegė kiti du patroliniai 
laivai, stovėjusieji arti YP-577. 
Juos betgi pavyko paliuosuoli 
nuo pririšimų; likviduotas ir 
kilęs juose gaisras. Bet žalos 
ir šiems laivams padaryta.

Eksliozija buvo taip smarki, 
kad išbirėjo langai Procter ir 
Gamble Bros. įmonėje, kuri 
randasi antroj upės pusėje. 
Nukentėjo langai ir kilų pasta­
tų esančių minėtoj apylinkėj.

Ekspliozijos priežastis iš 
karto nenustatyta. Uždėta ka­
rinė cenzūra daviniams, kurie 
liečia pačią eksplioziją. Pradė­
tas įvykio tyrinėjimas.

Sužeistieji jūreiviai yra Ha­
rold Steeno, 21 metų. Jis su­
žeistas sunkiausia. Kiti su­
žeisti buvo: James Olive 18 
metų, Harold Dobscha 31 me­
tų, ir Clif A. Olson 26 metų.

YP-577 praeity buvo pra­
bangos jachta, pastatyta alie-! 
jaus magnatui Harry Sinclair. 
Paskutinis jachtos savininkas 
buvo Stanley Greer, kuris par­
davė ją J. V. laivynui už $1. 
Jos pastatymas kaštavęs $250,- 
000.

Draiverių Kariuo­
menėje Daugiausia

Karo Departamento sekreto­
riaus padėjėjo, Robert P. Pet- 
tersono, įsakymu buvo pada­
rytas tyrinėjimas užsiėmimų, 
kuriuos kareiviai turėjo, pirm 
negu įstojo į ginkluotas šalies 
jėgas.

Tyrinėjimas rodo, kad did­
žiausia paskira grupė civilinia­
me gyvenime buvo draiveriai 
arba mekanikai vežimų opc- 
ravimo srity. Iš kiekvieno 
tuksiančio karių draiverių yra 
114.

Kita didžioji pagal užsiėmi­
mą grupė yra klerkai pardavė­
jai. Jų yra iš kiekvieno tūks­
tančio karių 43. Mažiausia esa­
ma kepėjų, barzdaskučių ir 
stenografistų.

Žuvo 6 Tankų Alie­
jus; $100,000 
Žalos Turtui

TIFFIN, OHIO. — Pereitą 
šeštadienį, sausio 23 dieną, ta­
po sutrlikdytas judėjimas irau 
kinių Pennsylvania ir Balti­
more and Ohio geležinkelių li­
nija šiame punkte.

Traukiniui nušokus nuo bė­
gių užsidegė aliejus šešiuose 
tankuose. Laike gaisro du ug­
niagesiai tapo sužeisti. Žalos 
turtui gaisras padarė apie 
$100,000. Kitus 30 traukinio 
tankų pavyko išgelbėti.

Šiandien paskutinė 
diena balsavimui 

užsiregistruoti
Rinkimų Komisionierių Tary­

ba paskutinį kartą įspėjo, kad 
šiandien, pirmadienį, yra pasku­
tinė diena užsiregistruoti nomi­
nacijų balsavimui, kuris įvyks 
vasario ,23 dieną. Tą dieną bus 
merų ir aldermanų nominacijos.

Užsiregistruoti turi tie as­
mens, kurie įgijo balsavimo tei­
sę nuc pereitų balsavimų ir ku­
rie tuo laikotarpiu persikėlė gy­
venti į kitas vietas.

Registruotis galima ugniage­
sių stotyse iki 9 valandos va­
karo.

Ieško Vokiečio 
Šnipo

Federal Bureau of Investi­
gation praneša, kad visoj šaly 
yra ieškomas Siegfried 
Schmidt. Jis yra 24 metų blon­
dinas, mėlynakis Vokietijos 
aviacijos karininkas, kuris 
gruodžio 8 dieną 1942 metų 
pabėgo iš Kanados koncentra­
cijos stovyklos. Schmidt buvo 
karo belaisvis. Jei kas turėtu 
žinių apie ieškomą pabėgėlį, 
tai prašoma tuojau painfor­
muoti artimiausį F. B. L. ofisą. 
Biuras apmokės pašaukimo 
kaštus.

Nušovė Buvusį 
Savo Vyrą

Pereito penktadienio vakare, 
sausio 22 dieną, Mrs. Sylvia 
Cwik nušovė Eugene Cwiką, 
nuo kurio prieš tūlą laiką ji 
buvo nutolusi. Dalykas įvyko 
taip: P-ia Cwik ką tik sugrįžo 
namo, palydima Louis Galam- 
boso. Tuo laiku prie durų pa­
sirodė jos buvęs vyras Eugene. 
Jis įėjo vidun, čia įvyko mote­
riškės ir buvusio jos vyro susi­
rėmimas, kurio pasėkoje mo­
teris nušovė vyrą.

Koronerio Jury moteriškę 
pateisino, tačiau valstybės gy­
nėjo ofisas paves bylą Grand 
Jury spręsti.

Susidaužė Du Gatvė- 
kariai Mieste, 
8 Sužeisti

Pereitą šeštadienį prie 
Washington ir Dearborn gat­
vių, vidurmiesty, susidaužė du 
gatvėkariai. Septynios moters 
ir vienas vaikas tapo sužeisti. 
Keletas kitų pasažierių su­
krėsta.

Gaisras Padarė 
Žalos $75,000

Sudegė Chicago Novelty 
Furniture Co. įmonė adresu 
1750 N. Campbell avenue. Du 
ugniagesiai sužeisti begesinant 
gaisrą. Žalos turtui gaisras pa­
darė apie $75,000. Buvo užsi­
degę du gretimi namai, bet ug­
niagesiai greitai juos užgesino.
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NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Kai Amerikos kariuomenė į Naująją Kaledoniją atvyko, tai p-ia Banu jau tu­

rėjo paruošusi Amerikos vėliavą. Lt. Pik. Alexander George už tai ją pabučiavo. 
Lt. Pik. George dabar randasi Guadalkanalc.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Ponia Roosevelticnė šampano buteliu “pakrikštija” naują “Yorktown” lėktuvnešį, 

kuris liko nuleistas Newport News.

Kaltina Kepėją 
Kaipo Sabotažninką

Gary mieste, Indiana valsti­
joje, areštuotas Stavro Petroff. 
Jis dirbo kepykloje kaipo ke­
pėjas. Formanas kaltina Pet­
roff ą tuo, kad jis keliais atve­
jais įmetė mašinoms valyti ke- 
mikališką mišinį į duoną, kuri 
yra kepama kariuomenei.

Petroff yra kaltinamas sabo­
tažo aktais.

Lėktuvo Nelaimėje 
Pasigendama 
Chicagiečio

Panamerican-Grace trans­
portinis lėktuvas pražuvo Pe­
ru valstybes pietinėje daly 
(Pietų Amerikoj). Lėktuvas
skrido iš Santiago į Lima, še- pareigūnų prašomi, automobili- 
šiolika žmonių buvo lėktuvą. sįai, bendrai imant, sumažino 
Jų tarpe chicagictis James J-Į greitumo važiavimą. Dar prisi- 
Ewing, 21 melų radijo opc- j—0 gasolino paskirstymas. Re- 
ruotojas. Sekmadienio prane­
šimai sako, kad lėktuvo ieško­
ma.

Ewing buvo baigęs techni­
kinę Lanė mokyklą ir gyveno 
Chicagoje su tėvais adresu 
7238 North Bell avė.

Prašo atiduoti karo Traukinio Inžinie- 
reikalams senas au- Į rius Žuvo Liepsnose

tomobilių laisnių
lenteles

1942 metų automobilių lai- 
snių lentelės yra padarytos iš 
tinkamiausio karo reikalams 
metalo, sako Illinois Automo­
bile Club. Daugiau nei 2,000,000 
tokių lentelių sudarys keletą to­
nų metalo. Taigi automobilistai 
prašomi senąsias lenteles pa­
vesti; kaipo laužą, karo Įmo­
nėms.

Automobilių padangos nusi­
dėvi prie pasukimų 13 kartų 
daugiau, negu tiesiame vieške­
ly. Todėl Illinois Automobile 
Club pataria: važiuokite palen­
gva prie pasukimų, ypač kai 
gatvės yra slydžios.

Jungtinių Valstijų preziden­
to ir Įvairių valstijų ir miestų 

zultatas gi yra toks, kad teis­
mai, nagrinėja trafiko bylas, 
mažiau darbo turi. Chicagoje, 
pavyzdžiui, praeity, trafiko tei­
smas turėdavo apie 500 bylų 
kasdien, o dabar jis teturi to­
kių bylų tik kelintą dalį.

Vietoje, kur Gary ir Ham­
mond miestų teritorija skiria­
si, South Shore gelęžinkelio 
traukinys užgavo trailerį, ve­
žusį gasoliną. Degantis gasoli- 
nas tapo ištaškytas. Nuo jo žu­
vo buvęs Savo kamaraitėje 
traukinio lokomotyvo inžinie­
rius William Stork, 64 metų, 
gyvenęs Roselande.

Meras Kelly 
Kalbės Per Radiją 
ŠĮ Vakarą

Meras Edward J. Kelly yra 
kandidatas nominavimui į 
Chicagos mėro ofisą ateinan­
čiuose balsavimuose. Pereitą 
pirmadienį vakare jis pasakė 
per radiją kalbą apie darbą, 
kurį jis dirbo kaipo Chicagos 
meras.

Šiandien (sausio 25 d.) Jis 
vėl kalbės per radiją vakare. 
Šį kartą papasakos apie Chica­
gos sveikatos departamentą.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI

“NAUJIENOSE”

Skiltis

Dėdės
Pasakoriaus

Skaitykit mano skiltį, 
tegul jūsų mintys puolia 
kur papuls. — VBA.

Washburne Moky­
kloje Darbų 
Pamokos Dykai

Washburne amatų mokykla, 
duodanti pamokas ir vakarais, 
yra adresu 1225 Sedgwick st. 
Tarpe kitų kursų čia duodami 
šie:
OFFICE MACHINES

Machine Bookkeeping
Comptometry
Monroe Calculating
Duplicating
Dictaphone

ACCOUNTING
Principles
Social Security
Income Tax

SECRETARIAL PRACTICE 
FILING
BUSINESS MATHEMATICS 
BUSINESS ENGLISH 
JOURNALISM
KEY PUNCHING

TYPEWRITING
Statistical
Specialized Modern Forms

SHORTHAND 
MERCHANDISING

Advertising Principles
Graphic Advertising
Buying Principles
Priorities and Price Control
Copywriting & Layout
Salesmanship ,
Speech and Personality De­

velopment
Store Operation and Manage­

ment
Textiles 1 and 2
Už pamokas mokėti nereikia. 

Daugiau informacijų galima 
gauti iš vakarinės mokyklos ofi­
so, nuo pirmadienio (šiandien) 
iki ketvirtadienio, po 6:30 vai. 
vakaro.

Užsiregistruokite šiandien.
— Seymour E. B. Holmen, 

Washburne vakarinės mo­
kyklos direktorius.

Pilno Laiko Viešoji 
Mokykla 
Suaugusiems

Dante Mokykloje suaugu­
siems, 840 S. Desplaines street, 
visi suaugusieji, 16 metų ir se­
nesni, gali studijuoti elementa­
rinius (pradinius) dalykus. Pa­
baigę pradinę mokyklą mokinys 
ar mokinė, gauna elementari­
nes mokyklos diplomą, išleistą 
Chicagos švietimo Tarybos, ku­
ris suteikia jam arba jai gali­
mumą stoti aukštosios mokyk­
los darbui.

Pamokos čia duodamos pen­
kias dienas savaitėje, kasdien 
nuo 9 valandos ryto iki 2:30 
vai. po pietų. Studentai ir stu­
dentės priimami Į pamokas bet 
kuriuo metu viso laiko ar da­
lies laiko darbui. Mokytojai yra 
patyrę mokinti gimusius užsie­
niuose žmones.

Dante Mokykla yra vienintė-

Firmgdieni^ sausio 25, 1943

Juokingi Atsitikimai 
Iš Gyvenimo

Bridgeporto Jonikienė runija 
Į aldermonus ant komunistų ti- 
kieto. Įdomu, ar atsirastų toks 
drąsuolis, kuris dėtų lažybas, 
kad. jinai taps išrinkta.

K. Jurgelionis negavo neuži 
dirbtos algos, nuo S.L.A. Sei­
mo. Teko nugirsti, kad dabar 
redaguoja nuosavą laikraštį be 
jokio atlyginimo.

& & &
Tautos vadas dar vis tebe­

sergąs Lietuvos prezidento li­
ga, nes Amerikon atvyko savo 
sveikatą pataisyti. Jisai pats 
taip pasakė, kada prezidentū­
rą atidavė Merkiui.

» » »
“Aukščiausia Išsilavinę 

žmonės”
Po tokia antrašte A. Abekas 

rašo apie politinius komisarus 
sekamai: “Mūšių eigoje politi­
niai komisarai eina kartu i mū­
šius su visu daliniu. Jų pareiga 
parodyti pavyzdžius drąsume ir 
ryžtingume. Jie eina į mūšį daž­
niausia kitokių ginklų neturėda­
mi, kaip tik revolveri.”

Tas draugas, kuris man da­
vė 'tą “žemčiūgą” paskaityti, 
pastebėjo, kad jeigu iš revolve­
rio pataikytų tankos kučeriui 
tiesiog į kaktą, kaip Dovidas 
Galiotui, tada tai tikrai parody­
tų pavyzdį drąsume ir ryžtin­
gume. Gryni juokai iš tokios 
strategijos.

lė pilno laiko dienos meto mo­
kykla suaugusiems Chicagoje, 
kurią užlaiko švietimo Taryba.

Už mokslą mokėti nereikia. 
Kiekvienas asmuo, senesnis nei 
16 metų, gali įstoti.

Kenuoto Maisto 
Racionavimas 
Kovo 1 d.

Kainų Administracijos Ofiso 
viršininkai davė suprasti, kad 
kenuotų maisto reikmenių pa­
skirstymas (racionavimas) 
prasidės nuo kovo 1 dienos, 
jeigu nesusidarys kurių nors 
klinčių jo pravedimui apie tą 
tą laiką.

Valdžios namams 
Bridgeporte paskir­

tas menedžeris
Valdžios namams Bridgepor­

te menedžeriu tapo paskirtas 
James T. Hubbell. Jis taipgi 
prižiūri Lawndale Gardens.

Naujieji namai Bridgeporte 
turės butus 141 karo darbinin­
kų šeimai.

Hubbell yra baigęs Dart­
mouth kolegiją, 38 metų, ve­
dęs, keturių vaikų tėvas.

Bridgeporto namai randasi 
prie 31 gatvės ir Lituanica avė.

Šeši Chicagiečiai 
Laivyno Nuostolių 
Sąraše

J. Valstijų Laivyno Depar­
tamentas paskelbė naują nuo­
stolių sąrašą. Sąrašas paduoda 
vardus septynių žuvusių, trijų 
sužeistų ir 128 pasigendamų. 
Jų tarpe yra šeši chicagiečiai.

Pasigendamų tarpe yra John 
Bakowski. Jo pavardė gali bti- 
ti lietuviška, bet veikiausia jis 
yra lenkų kilmės.
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